
 1 

 
Архангельская область 

Муниципальное  образование 
«Шенкурский муниципальный район» 

Собрание депутатов шестого созыва 
 

Тридцать девятая сессия 
 

Решение 
 

от «18» марта  2021 года                                                               № 244 
 

г. Шенкурск 
 

О  внесении  изменений  в решение Собрания депутатов  
МО «Шенкурский муниципальный район» 

 от 11 декабря 2020 года № 214 «О бюджете муниципального образования  
«Шенкурский муниципальный район»  на 2021 год и 

 на плановый период 2022 и 2023 годов 
    

Собрание депутатов РЕШИЛО: 
 
Статья 1.  Внести в решение Собрания депутатов МО «Шенкурский 

муниципальный район» от 11 декабря 2020 года № 214 «О бюджете муниципального 
образования  «Шенкурский муниципальный район»  на 2021 год и на плановый период 
2022 и 2023 годов следующие изменения: 

 
 1. В статье 1: 
 а) в пункте 1: 
 в подпункте «а»  цифры «592 309 497,92» заменить цифрами «603 193 774,87»; 
 в подпункте «б» цифры «594 352 888,08» заменить цифрами «608 191 633,78»; 
 в подпункте «в» цифры «2 043 390,16» заменить цифрами «4 997 858,91». 
б) в пункте 2: 
в подпункте «а» цифры «493 946 496,93» заменить цифрами «505 805 078,03», 

цифры    «520 911 389,24»   заменить цифрами «524 711 046,24»; 
 в подпункте «б» цифры «501 411 534,67» заменить цифрами «513 270 020,74», 

цифры «521 773 989,32» заменить цифрами «525 573 646,32»; 
 в подпункте «в» цифры «7 465 037,74» заменить цифрами «7 464 942,71». 
  
2. Пункт 4 статьи 7 изложить в следующей редакции:  
«4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных 

нормативных обязательств на 2021 год в сумме 663 760,00 рублей, на 2022 год в сумме  
690 311,00  рублей и на 2023 год в сумме 732 923,00 рублей.». 



 2 

 
 3. В статье 8:  
 а) в пункте 1:   
 в подпункте «а» цифры «520 868 940,30» заменить цифрами «533 479 609,90», 

цифры «511 069 930,96» заменить цифрами «523 680 600,56»; 
 в подпункте «б» цифры «419 167 281,30» заменить цифрами «431 025 862,40»; 
 в подпункте «в» цифры «443 431 001,31» заменить цифрами «447 230 658,31». 
 б) в пункте 2 цифры «41 819 338,49» заменить цифрами «42 038 517,45». 
 
4. В статье  11 цифры «425 029,47» заменить цифрами «644 208,43». 
 
5. Статью 13 изложить в следующей редакции:  
«Статья 13. Утвердить порядок предоставления субвенций   бюджетам 

муниципальных образований поселений на осуществление переданных органам 
местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области  
государственных полномочий Архангельской области  в сфере административных 
правонарушений  согласно приложению № 15 к настоящему решению. 

Утвердить распределение субвенций бюджетам муниципальных образований 
поселений  на осуществление переданных органам местного самоуправления 
муниципальных образований Архангельской области  государственных полномочий 
Архангельской области  в сфере административных правонарушений  на 2021 год  и на 
плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 16 к настоящему 
решению.» 

 
6. В подпункте «а» пункта 1  статьи 23 цифры «2 640 000,00» заменить цифрами 

«2 440 000,00». 
 
7. Приложение № 1 «Источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов» изложить в редакции согласно приложению № 1 
к настоящему решению. 

8. В приложении № 3 «Перечень главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета муниципального образования  «Шенкурский 
муниципальный район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» строки 
«121 Администрация  муниципального образования «Шенкурский 
муниципальный район»» и «121 01 06 01 00 05 0000 630 Средства от продажи акций 
и иных форм участия в капитале, находящихся в  собственности муниципальных 
районов» исключить. 

 
9. Приложение № 5 «Прогнозируемые доходы бюджета муниципального 

образования "Шенкурский муниципальный район" на 2021 год и на плановый период 
2022 и 2023 годов» изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему 
решению. 



 3 

 
10. Приложение  № 6 «Распределение бюджетных ассигнований  бюджета  

муниципального образования "Шенкурский муниципальный район"  на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов  по разделам и подразделам   классификации 
расходов  бюджетов» изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему 
решению. 

 
11. Приложение № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам, целевым статьям и группам  видов расходов классификации расходов 
бюджета муниципального образования "Шенкурский муниципальный район" на 2021 
год и на плановый период 2022 и 2023 годов» изложить в редакции согласно 
приложению № 4 к настоящему решению. 

 
12. Приложение № 8 «Ведомственная структура расходов бюджета 

муниципального образования "Шенкурский муниципальный район"                                                                  
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» изложить в редакции согласно 
приложению № 5 к настоящему решению. 

 
13. В приложении № 15 «Порядок предоставления субвенций   бюджетам 

муниципальных образований поселений на осуществление государственных 
полномочий Архангельской области  в сфере административных правонарушений»: 

а) название приложения изложить в следующей редакции: «Порядок 
предоставления субвенций   бюджетам муниципальных образований поселений на 
осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных 
образований Архангельской области  государственных полномочий Архангельской 
области  в сфере административных правонарушений»; 

б)  в пункте 1 после слова «осуществление» добавить слова «переданных 
органам местного самоуправления муниципальных образований Архангельской 
области»; 

в)  в пункте 2 слова «осуществление государственных полномочий» заменить 
словами «осуществление переданных органам местного самоуправления 
муниципальных образований Архангельской области  государственных полномочий 
Архангельской области». 

 
Статья 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 
 
Председатель Собрания депутатов  
муниципального образования                                                              
«Шенкурский муниципальный район»                                                     А.С.Заседателева                                                                                             
 
И.о. главы муниципального образования                                                              
«Шенкурский муниципальный район»                                                     О.И. Красникова 



Приложение № 1

Приложение № 1
к  решению"О бюджете муниципального образования

 "Шенкурский муниципальный район" на 2021 год
 и на плановый период 2022 и 2023 годов"

от  11 декабря    2020  г.  № 214

2021 год 2022 год 2023 год
1 2 3 4 5

Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета 000 01 05 00 00 00 0000 000 4 997 858,91                           7 464 942,71                       862 600,08                          

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 603 193 774,87 -                     505 805 078,03 -                  524 711 046,24 -                  

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 510 603 193 774,87 -                     505 805 078,03 -                  524 711 046,24 -                  

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 603 193 774,87 -                     505 805 078,03 -                  524 711 046,24 -                  

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов муниципальных районов 000 01 05 02 01 05 0000 510 603 193 774,87 -                     505 805 078,03 -                  524 711 046,24 -                  

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 608 191 633,78                      513 270 020,74                   525 573 646,32                   

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 610 608 191 633,78                      513 270 020,74                   525 573 646,32                   

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 608 191 633,78                      513 270 020,74                   525 573 646,32                   

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов муниципальных районов 000 01 05 02 01 05 0000 610 608 191 633,78                      513 270 020,74                   525 573 646,32                   

Итого 4 997 858,91                           7 464 942,71                       862 600,08                          

к решению "О внесении изменений в решение Собрания

образования "Шенкурский муниципальный район"
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов"

                                                                                                от  18 марта 2021 года  № 244              

депутатов МО "Шенкурский муниципальный район"
 от 11 декабря 2020 года № 214 "О бюджете муниципального

Сумма, рублейКод бюджетной классификации 
Российской ФедерацииНаименование

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов 



Приложение № 5

от  11 декабря  2020 г.     №  214

2021 год 2022 год 2023 год

1 2 3 4 5

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 71 440 557,62 74 779 215,63 77 480 387,93

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 531 753 217,25 431 025 862,40 447 230 658,31
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 000 2 02 00000 00 0000 000 533 479 609,90 431 025 862,40 447 230 658,31

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 10000 00 0000 150 64 209 632,40 54 688 446,50 58 563 008,60

Дотации   бюджетам   муниципальных   районов  на  выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации 000 2 02 15001 05 0000 150 64 209 632,40 54 688 446,50 58 563 008,60

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) 000 2 02 20000 00 0000 150 211 063 675,30 129 220 437,80 135 219 113,70

Субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а 
также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных пунктов

000 2 02 20216 05 0000 150 3 565 500,00 3 580 750,00 3 598 250,00

Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муниципальных образовательных 
организациях

000 2 02 25304 05 0000 150 6 793 083,50 7 221 061,10 7 612 057,00

Субсидии бюджетам муниципальных районов на проведение комплексных 
кадастровых работ 000 2 02 25511 05 0000 150 903 340,00 -                     -                     

Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли 
культуры 000 2 02 25519 05 0000 150 0,00 -                     5 590 180,00

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение комплексного 
развития сельских территорий 000 2 02  25576 05 0000 150 1 249 076,10 -                     -                     

Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование 
капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 000 2 02 27112 05 0000 150 79 850 149,00 -                     -                     

Прочие субсидии бюджетам  муниципальных районов 000 2 02 29999 05 0000 150 118 702 526,70 118 418 626,70 118 418 626,70

к  решению"О бюджете муниципального образования  
"Шенкурский муниципальный район" на 2021 год

и на плановый период 2022 и 2023 годов"

Прогнозируемые доходы бюджета муниципального образования "Шенкурский муниципальный район" на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов

Наименование доходов
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Сумма, рублей

депутатов МО "Шенкурский муниципальный район"

Приложение № 2
к решению "О внесении изменений в решение Собрания 

от 11 декабря 2020 г. № 214 "О бюджете муниципального
образования "Шенкурский муниципальный район" на 2021 год

 и на плановый период 2022 и 2023 годов"
от  18 марта 2021 года  № 244   



из них:  
Субсидии на обеспечение питанием обучающихся по программам 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, проживающих в 
интернате

313 000,00 313 000,00 313 000,00

Субсидии на софинансирование вопросов местного значения 118 105 626,70 118 105 626,70 118 105 626,70

Субсидии на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных 
образований Архангельской области и подписку на периодическую печать 283 900,00 -                     -                     

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 30000 00 0000 150 247 608 006,56 246 679 997,80 253 011 558,52

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 000 2 02 30024 05 0000 150 12 308 875,81 14 037 804,41 14 445 914,75

в том числе:
на осуществление государственных полномочий в сфере охраны труда 366 140,10 369 351,50 382 325,56
на осуществление государственных полномочий по регистрации и учету 
граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий в связи с 
переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей 

7 000,00 7 000,00 7 000,00

на осуществление государственных полномочий по расчету  и 
предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений за счет средств  областного бюджета

2 896 952,60 2 320 280,80 2 317 562,08

 на осуществление государственных полномочий по формированию 
торгового реестра 35 000,00 35 000,00 35 000,00

на оплату стоимости набора продуктов питания в оздоровительных лагерях 
с дневным пребыванием детей в каникулярное время 1 359 633,11 1 359 633,11 1 359 633,11

на возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной 
поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых 
помещений, отопления и освещения педагогическим работникам 
образовательных организаций в сельских населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского типа)

7 644 150,00 9 894 530,00 10 290 310,00

на осуществление государственных полномочий по выплате 
вознаграждений профессиональным опекунам 0,00 52 009,00 54 084,00

Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми, посещающими образовательные организации, 
реализующие образовательные программы дошкольного образования

000 2 02 30029 05 0000 150 3 752 460,00 4 266 070,00 4 094 200,00

Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых 
помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых 
помещений

 000 2 02 35082 05 0000 150 1 240 305,00 1 306 147,88 1 306 147,88

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

000 2 02 35118 05 0000 150 1 431 251,20 1 446 371,00 1 504 932,00

Cубвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации

000 2 02 35120 05 0000 150 6 805,92 106 616,44 2 809,80

Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных общеобразовательных организаций

000 2 02 35303 05 0000 150 11 859 420,00 11 859 420,00 11 859 420,00



Субвенции бюджетам муниципальных районов на проведение 
Всероссийской переписи населения 2020 года 000 2 02 35469 05 0000 150 210 950,00 -                     -                     

Единая субвенция бюджетам муниципальных районов 000 2 02 39998 05 0000 150 4 832 541,13 4 867 866,54 5 010 581,20
Прочие субвенции  000 2 02 39999 00 0000 150 211 965 397,50 208 789 701,53 214 787 552,89
Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов 000 2 02 39999 05 0000 150 211 965 397,50 208 789 701,53 214 787 552,89
из них:  

на реализацию образовательных программ 211 701 100,00 208 517 900,00 214 646 500,00
на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений

264 297,50 271 801,53 141 052,89

Иные межбюджетные трансферты 000 2 02 40000 00 0000 150 10 598 295,64 436 980,30 436 977,49
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями

000 2 02 40014 05 0000 150 9 799 009,34 - -

в том числе:
осуществление переданных полномочий по внешнему муниципальному 
финансовому контролю 329 100,00 - -

в том числе:
МО "Верхоледское" 10 500,00 - -
МО "Верхопаденьгское" 14 800,00 - -
МО "Никольское" 23 700,00 - -
МО "Ровдинское" 23 000,00 - -
МО "Сюмское" 10 200,00 - -
МО "Устьпаденьгское" 16 800,00 - -
МО "Федорогорское" 23 000,00 - -
МО "Шеговарское" 21 100,00 - -
МО "Шенкурское" 186 000,00 - -
осуществление переданных полномочий по вопросам  создания условий 
для организации досуга и обеспечения жителей поселений услугами 
организаций культуры

9 469 909,34 - -

в том числе: - -
МО "Верхоледское" 281 419,54 - -
МО "Верхопаденьгское" 1 073 565,10 - -
МО "Никольское" 1 815 602,82 - -
МО "Ровдинское" 1 880 334,94 - -
МО "Сюмское" 572 834,86 - -
МО "Устьпаденьгское" 1 151 863,14 - -
МО "Федорогорское" 1 556 997,74 - -
МО "Шеговарское" 1 137 291,20 - -
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов 000 2 02 49999 05 0000 150 799 286,30 436 980,30 436 977,49

в том числе:

на доставку муки и лекарственных средств в районы Крайнего Севера и 
приравненные к ним местности с ограниченными сроками завоза грузов 480 000,00 432 000,00 432 000,00

на развитие территориального общественного самоуправления в 
Архангельской области 318 772,10 4 442,80 4 442,80



на частичное возмещение расходов на предоставление мер социальной 
поддержки квалифицированных специалистов учреждений культуры и 
образовательных организаций (кроме педагогических работников), 
финансируемых из местных бюджетов,  работающих и проживающих в 
сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)

514,20 537,50 534,69

ДОХОДЫ   БЮДЖЕТОВ  БЮДЖЕТНОЙ  СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ   
ФЕДЕРАЦИИ   ОТ  ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ  СУБСИДИЙ,  СУБВЕНЦИЙ И 
ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ   ТРАНСФЕРТОВ,   ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

000 2 18 00000 00 0000 000 50 446,60 - -

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений

 000 2 18 60010 05 0000 150 50 446,60 - -

- -
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, 
ПРОШЛЫХ ЛЕТ

000 2 19 00000 00 0000 000 -1 776 839,25 - -

Возврат остатков субсидий на мероприятия в области обращения с 
отходами из бюджетов муниципальных районов 000 2 19 25566 05 0000 150 -309 251,59 - -

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет  из бюджетов 
муниципальных районов

000 2 19 60010 05 0000 150 -1 467 587,66 - -

ВСЕГО ДОХОДОВ 603 193 774,87 505 805 078,03 524 711 046,24



Приложение № 6

1 2 3 4 5 6

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 58 889 630,40 54 784 078,22 55 427 069,30

Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования 01 02 1 363 862,00 1 418 417,00 1 475 154,00

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований 01 03 1 852 500,00 1 870 040,00 1 941 101,00

Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной  
власти субъектов РФ, местных администраций 01 04 37 494 081,23 37 840 308,04 39 087 806,76

Судебная система 01 05 6 805,92 106 616,44 2 809,80
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06 9 218 500,00 9 303 500,00 9 649 600,00

Резервные фонды 01 11 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00
Другие общегосударственные вопросы 01 13 7 453 881,25 2 745 196,74 1 770 597,74

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 1 431 251,20 1 446 371,00 1 504 932,00
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 1 431 251,20 1 446 371,00 1 504 932,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 16 669 165,28 16 779 128,87 17 647 430,26
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 15 537 165,28 16 608 128,87 17 476 430,26
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 1 132 000,00 171 000,00 171 000,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 6 229 298,14 4 203 079,00 774 290,00
Жилищное хозяйство 05 01 102 834,00 0,00 0,00
Коммунальное хозяйство 05 02 5 820 195,00 4 128 779,00 699 990,00

Приложение № 3
к решению "О внесении изменений в решение Собрания

депутатов МО "Шенкурский  муниципальный район"
от 11 декабря 2020 г. № 214 "О бюджете муниципального 

образования "Шенкурский муниципальный район" 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов"

наименование раздел подразд
ел

Сумма, рублей

2021 год 2022 год 2023 год

 к решению"О бюджете муниципального образования
  "Шенкурский муниципальный район" на 2021 год

 и на плановый период 2022 и 2023 годов"
от 11 декабря 2020 г. № 214

Распределение бюджетных ассигнований  бюджета  муниципального образования "Шенкурский муниципальный район" на 2021 год и на плановый период 
2022 и 2023 годов  по разделам и подразделам   классификации расходов  бюджетов

от  18 марта 2021 года  № 244   



Благоустройство 05 03 306 269,14 74 300,00 74 300,00

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06 467 000,00 100 000,00 100 000,00
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 467 000,00 100 000,00 100 000,00

ОБРАЗОВАНИЕ 07 440 603 943,21 359 933 067,21 368 649 663,11
Дошкольное образование 07 01 123 802 640,00 119 992 690,00 123 216 036,00
Общее образование 07 02 283 596 370,10 205 347 960,00 209 232 494,00
Дополнительное образование детей 07 03 26 775 800,00 28 118 384,10 29 545 800,00
Молодежная политика 07 07 1 686 233,11 1 686 233,11 1 686 233,11
Другие вопросы в области образования 07 09 4 742 900,00 4 787 800,00 4 969 100,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 39 180 475,00 39 629 970,00 46 633 540,00
Культура 08 01 39 180 475,00 39 629 970,00 46 633 540,00

СОЦИАЛЬНАЯ  ПОЛИТИКА 10 17 077 781,98 16 922 628,80 17 083 464,77
Пенсионное обеспечение 10 01 663 760,00 690 311,00 717 923,00
Социальное обеспечение населения 10 03 1 299 076,10 50 000,00 100 000,00
Охрана семьи и детства 10 04 15 114 945,88 16 130 308,80 16 211 457,77
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 0,00 52 009,00 54 084,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 817 000,00 817 000,00 817 000,00
Массовый спорт 11 02 817 000,00 817 000,00 817 000,00

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ  ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 14 26 826 088,57 2 920 897,64 3 002 456,88

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 14 01 3 422 379,14 2 920 897,64 3 002 456,88

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03 23 403 709,43 0,00 0,00

Условно утвержденные расходы 0,00 15 733 800,00 13 933 800,00

В С Е Г О 608 191 633,78 513 270 020,74 525 573 646,32



Приложение № 7

и на плановый период 2022 и 2023 годов"

0
1 2 3 4 5 6 7 8

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 58 889 630,40           54 784 078,22      55 427 069,30        
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования

01 02 1 363 862,00             1 418 417,00        1 475 154,00          

Глава муниципального образования 01 02 41 0 00 00000 1 363 862,00             1 418 417,00        1 475 154,00          
Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций

01 02 41 0 00 80010 1 363 862,00             1 418 417,00        1 475 154,00          

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 02 41 0 00 80010 100 1 363 862,00             1 418 417,00        1 475 154,00          

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований

01 03 1 852 500,00             1 870 040,00        1 941 101,00          

Обеспечение деятельности Собрания депутатов муниципального 
образования "Шенкурский муниципальный район"

01 03 42 0 00 00000 1 852 500,00             1 870 040,00        1 941 101,00          

Председатель Собрания депутатов муниципального образования 
"Шенкурский муниципальный район"

01 03 42 1 00 00000 1 055 900,00             1 066 440,00        1 109 101,00          

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций

01 03 42 1 00 80010 1 055 900,00             1 066 440,00        1 109 101,00          

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 03 42 1 00 80010 100 1 055 900,00             1 066 440,00        1 109 101,00          

Собрание депутатов муниципального образования "Шенкурский 
муниципальный район"

01 03 42 2 00 00000 796 600,00                803 600,00           832 000,00             

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций

01 03 42 2 00 80010 796 600,00                803 600,00           832 000,00             

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 03 42 2 00 80010 100 766 100,00                773 100,00           801 500,00             

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 03 42 2 00 80010 200 30 500,00             30 500,00             30 500,00              

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций

01 04 37 494 081,23           37 840 308,04           39 087 806,76             

Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
муниципального образования "Шенкурский муниципальный район"

01 04 07 0 00 00000 -                             93 590,00             -                          

Мероприятия в сфере энергосбережения, повышения энергетической 
эффективности и пожаробезопасности

01 04 07 0 00 80110 -                             93 590,00             -                          

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 04 07 0 00 80110 200 -                             93 590,00             -                          

Обеспечение деятельности исполнительных органов муниципального 
образования "Шенкурский муниципальный район"

01 04 44 0 00 00000 37 494 081,23           37 746 718,04           39 087 806,76             

Осуществление государственных полномочий по регистрации и учету 
граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий в связи с 
переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей

01 04 44 0 00 78690 7 000,00                    7 000,00                    7 000,00                      

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 04 44 0 00 78690 200 7 000,00                    7 000,00                    7 000,00                      

Осуществление государственных полномочий по формированию 
торгового реестра

01 04 44 0 00 78700 35 000,00                  35 000,00                  35 000,00                    

Приложение № 4
к решению "О внесении изменений  в решение Собрания

депутатов МО "Шенкурский муниципальный район"
от 11 декабря 2021 г. № 214 "О бюджете муниципального

образования "Шенкурский муниципальный район" 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов"

от  18 марта 2021 года  № 244   

от 11 декабря 2020 г. № 214

Наименование Раздел Подраздел Целевая статья
Вид 

расхо-
дов

Сумма, рублей

2021 год 2022 год

 к решению"О бюджете муниципального образования
  "Шенкурский муниципальный район" на 2021 год

       Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям и группам  видам расходов классификации расходов бюджета муниципального образования 
"Шенкурский муниципальный район" на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

2023 год



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 04 44 0 00 78700 200 35 000,00                  35 000,00                  35 000,00                    

Осуществление государственных полномочий в сфере охраны труда 01 04 44 0 00 78710 366 140,10                369 351,50           382 325,56             

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 44 0 00 78710 100 290 775,10                293 540,50           303 228,56             

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 04 44 0 00 78710 200 75 365,00                  75 811,00             79 097,00              

Осуществление переданных органам местного самоуправления 
муниципальных образований Архангельской области 
государственных полномочий Архангельской области по созданию 
муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите 
их прав

01 04 44 0 00 78791 1 464 560,41             1 477 406,01        1 529 302,25          

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 44 0 00 78791 100 1 288 182,05             1 299 526,65        1 345 354,89          

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 04 44 0 00 78791 200 176 378,36                177 879,36           183 947,36             

Осуществление переданных органам местного самоуправления 
муниципальных образований Архангельской области 
государственных полномочий Архангельской области по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству

01 04 44 0 00 78792 2 562 980,72             2 585 460,53        2 676 278,95          

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 44 0 00 78792 100 1 976 173,36             1 993 803,17        2 065 022,59          

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 04 44 0 00 78792 200 586 807,36                591 657,36           611 256,36             

Осуществление переданных органам местного самоуправления 
муниципальных образований Архангельской области 
государственных полномочий Архангельской области в сфере 
административных правонарушений

01 04 44 0 00 78793 805 000,00                805 000,00                805 000,00                  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 04 44 0 00 78793 200 105 000,00                105 000,00                105 000,00                  

Межбюджетные трансферты 01 04 44 0 00 78793 500 700 000,00                700 000,00                700 000,00                  
Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций

01 04 44 0 00 80010 32 253 400,00           32 467 500,00      33 652 900,00        

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 44 0 00 80010 100 27 494 200,00           27 766 600,00      28 867 100,00        

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 04 44 0 00 80010 200 4 360 600,00             4 442 300,00        4 527 200,00          

Иные бюджетные ассигнования 01 04 44 0 00 80010 800 398 600,00                258 600,00           258 600,00             

Судебная система 01 05 6 805,92                    106 616,44           2 809,80                
Руководство и управление в сфере установленных функций 01 05 49 0 00 00000 6 805,92                    106 616,44           2 809,80                
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации

01 05 49 0 00 51200 6 805,92                    106 616,44           2 809,80                

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 05 49 0 00 51200 200 6 805,92                    106 616,44           2 809,80                

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора

01 06 9 218 500,00             9 303 500,00        9 649 600,00          

Обеспечение деятельности ревизионной комиссии муниципального 
образования "Шенкурский муниципальный район"

01 06 43 0 00 00000 1 805 800,00             1 821 800,00        1 889 500,00          

Председатель ревизионной комиссии 01 06 43 1 00 00000 1 074 600,00             1 084 600,00        1 128 000,00          
Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций

01 06 43 1 00 80010 1 074 600,00             1 084 600,00        1 128 000,00          

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 06 43 1 00 80010 100 1 074 600,00             1 084 600,00        1 128 000,00          

Ревизионная комиссия муниципального образования "Шенкурский 
муниципальный район"

01 06 43 2 00 00000 731 200,00                737 200,00                761 500,00                  

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций

01 06 43 2 00 80010 402 100,00                737 200,00           761 500,00             

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 06 43 2 00 80010 100 357 300,00                691 900,00           716 200,00             

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 06 43 2 00 80010 200 44 800,00                  45 300,00             45 300,00              

Осуществление переданных полномочий поселений по внешнему 
муниципальному финансовому контролю в соответствии с 
заключенными соглашениями 

01 06 43 2 00 81200 329 100,00                -                             -                               



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 06 43 2 00 81200 100 329 100,00                -                        -                          

Обеспечение деятельности исполнительных органов муниципального 
образования "Шенкурский муниципальный район"

01 06 44 0 00 00000 7 412 700,00             7 481 700,00        7 760 100,00          

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций

01 06 44 0 00 80010 7 412 700,00             7 481 700,00        7 760 100,00          

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 06 44 0 00 80010 100 7 000 000,00             7 068 400,00        7 346 600,00          

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 06 44 0 00 80010 200 412 700,00                413 300,00           413 500,00             

Резервные фонды 01 11 1 500 000,00             1 500 000,00        1 500 000,00          
Резервный фонд администрации муниципального образования 
"Шенкурский муниципальный район"

01 11 45 0 00 00000 1 500 000,00             1 500 000,00        1 500 000,00          

Резервный фонд администрации муниципального образования 
"Шенкурский муниципальный район"

01 11 45 0 00 81400 1 500 000,00             1 500 000,00        1 500 000,00          

Иные бюджетные ассигнования 01 11 45 0 00 81400 800 1 500 000,00             1 500 000,00        1 500 000,00          

Другие общегосударственные вопросы 01 13 7 453 881,25             2 745 196,74             1 770 597,74               
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Развитие культуры и туризма Шенкурского района"

01 13 02 0 00 00000 10 000,00                  10 000,00             10 000,00              

Подпрограмма "Развитие культуры Шенкурского района" 01 13 02 1 00 00000 10 000,00                  10 000,00             10 000,00              
Мероприятия в сфере общегосударственных вопросов, 
осуществляемые органами местного самоуправления

01 13 02 1 00 80480 10 000,00                  10 000,00             10 000,00              

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 02 1 00 80480 200 10 000,00                  10 000,00             10 000,00              

Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный 
район""Профилактика безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних в Шенкурском районе"

01 13 05 0 00 00000 23 000,00                  23 000,00             23 000,00              

Мероприятия в сфере общегосударственных вопросов, 
осуществляемые органами местного самоуправления

01 13 05 0 00 80480 23 000,00                  23 000,00             23 000,00              

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 05 0 00 80480 200 23 000,00                  23 000,00                  23 000,00                    

Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Развитие территориального общественного самоуправления, 
поддержка социально-ориентированных некоммерческих 
организаций и развитие добровольчества в муниципальном 
образовании "Шенкурский муниципальный район"

01 13 09 0 00 00000 644 208,43                5 923,74               5 923,74                

Развитие территориального общественного самоуправления в  
Архангельской области 

01 13 09 0 00 S8420 644 208,43                5 923,74               5 923,74                

Межбюджетные трансферты 01 13 09 0 00 S8420 500 644 208,43                5 923,74               5 923,74                
Оценка недвижимости и регулирование отношений по  
муниципальной собственности

01 13 47 0 00 00000 107 000,00                65 000,00                  75 000,00                    

Инвентаризация и оценка муниципального имущества 01 13 47 0 00 81180 25 000,00                  25 000,00             25 000,00              
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 47 0 00 81180 200 25 000,00                  25 000,00             25 000,00              

Расходы по реализации имущества казны 01 13 47 0 00 81190 82 000,00             40 000,00             50 000,00              
Иные бюджетные ассигнования 01 13 47 0 00 81190 800 82 000,00                  40 000,00             50 000,00              
Реализация функций органов местного самоуправления, связанных с 
общегосударственным управлением

01 13 48 0 00 00000 480 000,00                432 000,00                447 000,00                  

Выплата единовременного денежного вознаграждения гражданам, 
награжденным знаком отличия "За заслуги перед Шенкурским 
районом"

01 13 48 0 00 81130 -                        -                        15 000,00              

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 48 0 00 81130 300 -                        -                        15 000,00              
Доставка муки и лекарственных средств в районы Крайнего Севера и 
приравненные к ним местности с ограниченными сроками завоза 
грузов

01 13 48 0 00 78220 480 000,00                432 000,00           432 000,00             

Иные бюджетные ассигнования 01 13 48 0 00 78220 800 480 000,00                432 000,00           432 000,00             
Руководство и управление в сфере установленных функций 01 13 49 0 00 00000 210 950,00                -                             -                          
Проведение Всероссийской переписи населения 2020 года 01 13 49 0  00 54690 210 950,00                -                             -                          
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 49 0  00 54690 200 210 950,00                -                        -                          

Резервные средства 01 13 60 0 00 00000 5 978 722,82             2 209 273,00             1 209 674,00               
Резервные средства для финансового обеспечения повышения 
средней заработной платы отдельных категорий работников в целях 
реализации указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 
года № 597, от 1 июня 2012 года № 761

01 13 60 0 00 80120 1 233 288,53             217 473,00           307 874,00             

Иные бюджетные ассигнования 01 13 60 0 00 80120 800 1 233 288,53             217 473,00           307 874,00             

Резервные средства на обеспечение софинансирования отдельных 
мероприятий государственных, муниципальных программ

01 13 60 0 00 80200 2 440 000,00             1 991 800,00        901 800,00             

Иные бюджетные ассигнования 01 13 60 0 00 80200 800 2 440 000,00             1 991 800,00        901 800,00             

Резервные средства для финансового обеспечения выплаты 
заработной платы исходя из минимального размера оплаты труда

01 13 60 0 00 81410 2 305 434,29             -                        -                          



Иные бюджетные ассигнования 01 13 60 0 00 81410 800 2 305 434,29             -                        -                          

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 1 431 251,20             1 446 371,00        1 504 932,00          
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 1 431 251,20             1 446 371,00        1 504 932,00          
Руководство и управление в сфере установленных функций 02 03 49 0 00 00000 1 431 251,20             1 446 371,00        1 504 932,00          
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты

02 03 49 0 00 51180 1 431 251,20             1 446 371,00        1 504 932,00          

Межбюджетные трансферты 02 03 49 0 00 51180 500 1 431 251,20             1 446 371,00        1 504 932,00          

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 16 669 165,28           16 779 128,87      17 647 430,26        
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 15 537 165,28           16 608 128,87      17 476 430,26        
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Улучшение эксплуатационного состояния автомобильных дорог 
общего пользования местного значения за счет ремонта, 
капитального ремонта и содержания"

04 09 06 0 00 00000 15 537 165,28           16 608 128,87      17 476 430,26        

Строительство и реконструкция объектов капитального 
строительства муниципальной собственности муниципального 
образования "Шенкурский муниципальный район"

04 09 06 0 00 80300 771 129,28                -                        5 006 699,86          

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности

04 09 06 0 00 80300 400 771 129,28                -                        5 006 699,86          

Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 
общего пользования  местного значения  в границах муниципального 
района

04 09 06 0 00 83100 8 758 364,89             12 798 820,35      8 641 804,86          

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 09 06 0 00 83100 200 8 758 364,89             12 798 820,35      8 641 804,86          

Осуществление полномочий по вопросам дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог местного значения в границах 
населенных пунктов поселения и обеспечения безопасности 
дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 
функционирования парковок (парковочных мест), осуществления 
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 
местного значения в границах населенных пунктов поселения, а 
также осуществления иных полномочий в области использования 
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством РФ

04 09 06 0 00 88940 2 214 586,00             -                        -                          

Межбюджетные трансферты 04 09 06 0 00 88940 500 2 214 586,00             -                        -                          
Софинансирование дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
капитального ремонта и ремонта дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных пунктов, осуществляемых за 
счет бюджетных ассигнований муниципальных дорожных фондов 
(дорожный фонд Архангельской области)

04 09 06 0 00 S812Д 3 793 085,11             3 809 308,52        3 827 925,54          

Межбюджетные трансферты 04 09 06 0 00 S812Д 500 3 793 085,11             3 809 308,52        3 827 925,54          

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 1 132 000,00             171 000,00           171 000,00             
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Формирование современной городской среды МО "Шенкурский 
муниципальный район"

04 12 08 0 00 00000 961 000,00                -                        -                          

Подпрограмма "Формирование современной городской среды МО 
"Шенкурский муниципальный район"

04 12 08 1 00 00000 961 000,00                -                        -                          

Проведение комплексных кадастровых работ 04 12 08 1 00 L5110 961 000,00                -                        -                          
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 12 08 1 00 L5110 200 961 000,00                -                        -                          

Реализация функций органов местного самоуправления в области 
национальной экономики

04 12 50 0 00 00000 171 000,00                171 000,00           171 000,00             

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 04 12 50 0 00 82420 171 000,00                171 000,00           171 000,00             
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 12 50 0 00 82420 200 171 000,00                171 000,00                171 000,00                  

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 6 229 298,14             4 203 079,00        774 290,00             
Жилищное хозяйство 05 01 102 834,00                -                             -                               
Реализация мероприятий в области жилищного хозяйства 05 01 53 0 00 00000 102 834,00                -                        -                          
Осуществление полномочий по вопросам обеспечения проживающих 
в поселении и нуждающихся  в жилых помещениях малоимущих 
граждан жилыми помещениями, организации строительства и 
содержания муниципального жилищного фонда, создание условий 
для жилищного строительства, а также иных полномочий органов 
местного самоуправления в соответствии с жилищным 
законодательством

05 01 53 0 00 88950 102 834,00                -                        -                          

Межбюджетные трансферты 05 01 53 0 00 88950 500 102 834,00                -                        -                          

Коммунальное хозяйство 05 02 5 820 195,00             4 128 779,00        699 990,00             
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный 
район""Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности муниципального образования "Шенкурский 
муниципальный район"

05 02 07 0 00 00000 597 000,00                686 179,00                597 000,00                  



Реализация мероприятий, связанных с подготовкой объектов 
теплоснабжения (котельных, тепловых сетей), находящихся в 
собственности муниципальных образований, к новому отопительному 
периоду

05 02 07 0 00 88200 597 000,00                686 179,00           597 000,00             

Межбюджетные трансферты 05 02 07 0 00 88200 500 597 000,00                686 179,00           597 000,00             
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Чистая вода" 

05 02 10 0 00 00000 5 000 000,00             3 442 600,00             102 990,00                  

Мероприятия в области коммунального хозяйства 05 02 10 0 00 80610 5 000 000,00             3 442 600,00        -                          
Межбюджетные трансферты 05 02 10 0 00 80610 500 5 000 000,00             3 442 600,00        -                          
Федеральный проект "Чистая вода" 05 02 10 0 G5 00000 -                             -                        102 990,00             
Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого 
водоснабжения

05 02 10 0 G5 52430 -                             -                        102 990,00             

Межбюджетные трансферты 05 02 10 0 G5 52430 500 -                             -                        102 990,00             
Реализация мероприятий в области коммунального хозяйства 05 02 54 0 00 00000 223 195,00                -                        -                          
Осуществление полномочий по вопросам организации в границах 
поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения населения топливом в пределах 
полномочий, установленных законодательством РФ

05 02 54 0 00 88960 223 195,00                -                        -                          

Межбюджетные трансферты 05 02 54 0 00 88960 500 223 195,00                -                        -                          

Благоустройство 05 03 306 269,14                74 300,00             74 300,00              
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Формирование современной городской среды МО "Шенкурский 
муниципальный район" 

05 03 08 0 00 00000 74 300,00             74 300,00             74 300,00              

Подпрограмма "Формирование современной городской среды МО 
"Шенкурский муниципальный район" 

05 03 08 1 00 00000 74 300,00             74 300,00             74 300,00              

Федеральный проект "Формирование комфортной городской среды" 05 03 08 1 F2 00000 74 300,00                  74 300,00             74 300,00              

Реализация программ формирования современной городской среды 05 03 08 1 F2 55550 74 300,00                  74 300,00             74 300,00              

Межбюджетные трансферты 05 03 08 1 F2 55550 500 74 300,00                  74 300,00             74 300,00              

Обеспечение мероприятий, проводимых в рамках благоустройства 05 03 55 0 00 00000 231 969,14                -                        -                          

Осуществление полномочий по вопросам организации ритуальных 
услуг и содержания мест захоронения

05 03 55 0 00 88990 231 969,14                -                        -                          

Межбюджетные трансферты 05 03 55 0 00 88990 500 231 969,14                -                        -                          

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06 467 000,00                100 000,00           100 000,00             
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 467 000,00           100 000,00           100 000,00             
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Формирование современной городской среды МО "Шенкурский 
муниципальный район"

06 05 08 0 00 00000 467 000,00           100 000,00           100 000,00             

Подпрограмма "Комплексное развитие в части решения вопросов 
охраны окружающей среды и безопасного обращения с отходами МО 
"Шенкурский муниципальный район"

06 05 08 2 00 00000 467 000,00           100 000,00           100 000,00             

Обустройство объектов размещения твердых коммунальных отходов 
(бюджет района)

06 05 08 2 00 86610 120 000,00           100 000,00           100 000,00             

Межбюджетные трансферты 06 05 08 2 00 86610 500 120 000,00           100 000,00           100 000,00             
Реализация мероприятий в сфере обращения с отходами 
производства и потребления, в том числе с твердыми 
коммунальными отходами (бюджет района)

06 05 08 2 00 86740 347 000,00           -                        -                          

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

06 05 08 2 00 86740 200 267 000,00           -                        -                          

Межбюджетные трансферты 06 05 08 2 00 86740 500 80 000,00             -                        -                          

ОБРАЗОВАНИЕ 07 440 603 943,21         359 933 067,21    368 649 663,11      
Дошкольное образование 07 01 123 802 640,00         119 992 690,00         123 216 036,00           
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Развитие системы образования Шенкурского района"

07 01 01 0 00 00000 123 722 640,00         119 992 690,00    123 216 036,00      

Подпрограмма "Развитие дошкольного, общего и дополнительного 
образования детей в Шенкурском районе"

07 01 01 1 00 00000 121 551 700,00         117 182 640,00    120 293 596,00      

Реализация образовательных программ 07 01 01 1 00 78620 84 737 100,00           79 650 640,00      82 018 796,00        
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

07 01 01 1 00 78620 600 84 737 100,00           79 650 640,00      82 018 796,00        

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений

07 01 01 1 00 80100 36 814 600,00           37 532 000,00      38 274 800,00        

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

07 01 01 1 00 80100 600 36 814 600,00           37 532 000,00      38 274 800,00        

Подпрограмма «Совершенствование системы предоставления услуг 
в сфере образования Шенкурского района»

07 01 01 2 00 00000 2 170 940,00             2 810 050,00        2 922 440,00          

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной 
поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и освещения педагогическим 
работникам образовательных организаций в сельских населенных 
пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)

07 01 01 2 00 78390 2 170 940,00             2 810 050,00        2 922 440,00          

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

07 01 01 2 00 78390 600 2 170 940,00             2 810 050,00        2 922 440,00          



Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
муниципального образования "Шенкурский муниципальный район"

07 01 07 0 00 00000 80 000,00                  -                             -                               

Мероприятия в сфере энергосбережения, повышения энергетической 
эффективности и пожаробезопасности

07 01 07 0 00 80110 80 000,00                  -                             -                               

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

07 01 07 0 00 80110 600 80 000,00                  -                             -                               

Общее образование 07 02 283 596 370,10         205 347 960,00    209 232 494,00      
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Развитие системы образования Шенкурского района"

07 02 01 0 00 00000 202 836 509,00         205 347 960,00    209 232 494,00      

Подпрограмма "Развитие дошкольного, общего и дополнительного 
образования детей в Шенкурском районе"

07 02 01 1 00 00000 197 332 099,00    198 232 280,00    201 833 424,00      

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций

07 02 01 1 00 53030 11 859 420,00 11 859 420,00      11 859 420,00        

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

07 02 01 1 00 53030 600 11 859 420,00      11 859 420,00      11 859 420,00        

Реализация образовательных программ 07 02 01 1 00 78620 120 588 800,00         121 736 760,00    124 508 104,00      
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

07 02 01 1 00 78620 600 120 588 800,00         121 736 760,00    124 508 104,00      

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений

07 02 01 1 00 80100 64 683 879,00           64 636 100,00      65 465 900,00        

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

07 02 01 1 00 80100 600 64 683 879,00           64 636 100,00      65 465 900,00        

Федеральный проект "Успех каждого ребенка" 07 02 01 1 Е2 00000 200 000,00                -                        -                          
Создание  в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности, условий для занятий физической культурой и 
спортом

07 02 01 1 Е2 50970 200 000,00                -                        -                          

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

07 02 01 1 Е2 50970 600 200 000,00                -                        -                          

Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в 
сфере образования Шенкурского района"

07 02 01 2 00 00000 5 504 410,00        7 115 680,00        7 399 070,00          

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной 
поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и освещения педагогическим 
работникам образовательных организаций в сельских населённых 
пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)

07 02 01 2 00 78390 5 473 210,00             7 084 480,00        7 367 870,00          

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

07 02 01 2 00 78390 600 5 473 210,00             7 084 480,00        7 367 870,00          

Частичное возмещение расходов по предоставлению мер 
социальной поддержки квалифицированных специалистов 
учреждений культуры и образовательных организаций (кроме 
педагогических работников), финансируемых из местных бюджетов, 
проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, 
рабочих поселках (поселках городского типа)

07 02 01 2 00 S8240 31 200,00             31 200,00             31 200,00              

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

07 02 01 2 00 S8240 600 31 200,00                  31 200,00             31 200,00              

Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Развитие жилищного строительства и объектов социальной сферы 
Шенкурского района"

07 02 03 0 00 00000 80 759 861,10      -                        -                          

Подпрограмма "Строительство и капитальный ремонт объектов 
образования"

07 02 03 2 00 00000 80 759 861,10      -                        -                          

Строительство и реконструкция объектов капитального 
строительства муниципальной собственности муниципального 
образования "Шенкурский муниципальный район"

07 02 03 2 00 80300 785 200,00           -                        -                          

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 02 03 2 00 80300 200 785 200,00                -                        -                          

Федеральный проект "Современная школа" 07 02 03 2 Е1 00000 44 582,00             -                        -                          
Создание новых мест в общеобразовательных организациях 07 02 03 2 Е1 55200 44 582,00             -                        -                          
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности

07 02 03 2 Е1 55200 400 44 582,00                  -                        -                          

Софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности муниципальных образований Архангельской области

07 02 03 2 00 S0310 79 930 079,10           -                             -                               

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности

07 02 03 2 00 S0310 400 79 930 079,10           -                        -                          

Дополнительное образование детей 07 03 26 775 800,00           28 118 384,10           29 545 800,00             
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Развитие системы образования Шенкурского района"

07 03 01 0 00 00000 8 839 000,00             9 648 000,00        10 692 900,00        

Подпрограмма "Развитие дошкольного, общего и дополнительного 
образования детей в Шенкурском районе"

07 03 01 1 00 00000 8 839 000,00             9 648 000,00        10 692 900,00        

Реализация образовательных программ 07 03 01 1 00 78620 6 375 200,00             7 130 500,00        8 119 600,00          
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

07 03 01 1 00 78620 600 6 375 200,00             7 130 500,00        8 119 600,00          

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений

07 03 01 1 00 80100 2 463 800,00             2 517 500,00        2 573 300,00          

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

07 03 01 1 00 80100 600 2 463 800,00             2 517 500,00        2 573 300,00          



Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Развитие культуры и туризма Шенкурского района"

07 03 02 0 00 00000 17 936 800,00           18 470 384,10           18 852 900,00             

Подпрограмма "Развитие культуры Шенкурского района" 07 03 02 1 00 00000 17 936 800,00           18 470 384,10           18 852 900,00             
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений

07 03 02 1 00 80100 17 926 800,00           18 130 000,00      18 837 900,00        

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

07 03 02 1 00 80100 600 17 926 800,00           18 130 000,00      18 837 900,00        

Федеральный проект "Культурная среда" 07 03 02 1 А1 00000 10 000,00                  20 000,00             15 000,00              
Оснащение образовательных учреждений в сфере культуры (школ 
искусcтв и училищ) Архангельской области музыкальными 
инструментами, оборудованием и материалами для творчества в 
соответствии с современными стандартами профессионального и 
дополнительного образования в сфере культуры

07 03 02 1 А1 55191 10 000,00                  20 000,00             15 000,00              

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

07 03 02 1 А1 55191 600 10 000,00                  20 000,00             15 000,00              

Реализация мероприятий по модернизации региональных и 
муниципальных детских школ искусств по видам искусств

07 03 02 1 00 L3060 -                             320 384,10           -                          

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

07 03 02 1 00 L3060 600 -                             320 384,10           -                          

Молодежная политика 07 07 1 686 233,11             1 686 233,11        1 686 233,11          
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Развитие системы образования Шенкурского района"

07 07 01 0 00 00000 1 619 633,11             1 619 633,11        1 619 633,11          

Подпрограмма "Развитие системы отдыха и оздоровления детей в 
Шенкурском районе"

07 07 01 3 00 00000 1 619 633,11             1 619 633,11        1 619 633,11          

Осуществление государственных полномочий по финансовому 
обеспечению оплаты стоимости набора продуктов питания в 
оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей в 
каникулярное время

07 07 01 3 00 78320 1 359 633,11             1 359 633,11        1 359 633,11          

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

07 07 01 3 00 78320 600 1 359 633,11             1 359 633,11             1 359 633,11               

Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 07 07 01 3 00 84020 260 000,00                260 000,00           260 000,00             
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 07 01 3 00 84020 200 15 000,00                  15 000,00                  15 000,00                    

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

07 07 01 3 00 84020 600 245 000,00                245 000,00                245 000,00                  

Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности 
реализации молодежной политики в Шенкурском районе"

07 07 04 0 00 00000 66 600,00                  66 600,00             66 600,00              

Подпрограмма "Молодёжь Шенкурского района" 07 07 04 2 00 00000 66 600,00             66 600,00             66 600,00              
Мероприятия в сфере патриотического воспитания граждан и  
молодежной политики

07 07 04 2 00 80420 44 000,00                  44 000,00             44 000,00              

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 07 04 2 00 80420 200 44 000,00                  44 000,00             44 000,00              

Мероприятия по реализации молодежной политики в муниципальных 
образованиях

07 07 04 2 00 S8530 22 600,00                  22 600,00             22 600,00              

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 07 04 2 00 S8530 200 22 600,00                  22 600,00             22 600,00              

Другие вопросы в области образования 07 09 4 742 900,00             4 787 800,00        4 969 100,00          
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Развитие системы образования Шенкурского района"

07 09 01 0 00 00000 4 729 900,00             4 774 800,00        4 956 100,00          

Подпрограмма «Совершенствование системы предоставления услуг 
в сфере образования Шенкурского района»

07 09 01 2 00 00000 4 729 900,00             4 774 800,00        4 956 100,00          

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций

07 09 01 2 00 80010 4 729 900,00             4 774 800,00        4 956 100,00          

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

07 09 01 2 00 80010 100 4 592 100,00             4 636 900,00        4 818 100,00          

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 09 01 2 00 80010 200 136 800,00                136 900,00           137 000,00             

Иные бюджетные ассигнования 07 09 01 2 00 80010 800 1 000,00                    1 000,00               1 000,00                
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный 
район""Профилактика безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних в Шенкурском районе"

07 09 05 0 00 00000 13 000,00                  13 000,00             13 000,00              

Мероприятия в области образования 07 09 05 0 00 80450 13 000,00                  13 000,00             13 000,00              
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 09 05 0 00 80450 200 13 000,00                  13 000,00             13 000,00              

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 39 180 475,00      39 629 970,00      46 633 540,00        
Культура 08 01 39 180 475,00           39 629 970,00      46 633 540,00        
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Развитие культуры и туризма Шенкурского района"

08 01 02 0 00 00000 39 180 475,00           39 589 800,00      46 633 540,00        

Подпрограмма "Развитие культуры Шенкурского района" 08 01 02 1 00 00000 39 136 375,00      39 512 700,00      46 523 280,00        
Расходы на обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений

08 01 02 1 00 80100 29 305 590,66           39 263 700,00      40 743 600,00        

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

08 01 02 1 00 80100 600 29 305 590,66           39 263 700,00      40 743 600,00        



Мероприятия в сфере патриотического воспитания граждан и  
молодежной политики

08 01 02 1 00 80420 6 000,00                    6 000,00               6 000,00                

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 01 02 1 00 80420 200 6 000,00                    6 000,00               6 000,00                

Развитие материально-технической базы учреждений культуры 08 01 02 1 00 85010 -                             143 000,00           83 500,00              
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

08 01 02 1 00 85010 600 -                             143 000,00           83 500,00              

Осуществление переданных полномочий поселений по вопросам 
создания условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселений услугами организаций культуры в соответствии с 
заключенными соглашениями

08 01 02 1 00 85200 9 469 909,34             -                             -                               

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

08 01 02 1 00 85200 600 9 469 909,34             -                        -                          

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных 
образований Архангельской области и подписка на периодическую 
печать

08 01 02 1 00 S6820 354 875,00                100 000,00           100 000,00             

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

08 01 02 1 00 S6820 600 354 875,00                100 000,00           100 000,00             

Федеральный проект "Культурная среда" 08 01 02 1 А1 00000 -                             -                             5 590 180,00          
Обеспечение учреждений культуры специализированным 
автотранспортом для обслуживания населения, в том числе 
сельского населения

08 01 02 1 А1 55193 -                             -                             5 590 180,00          

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 01 02 1 А1 55193 200 -                             -                             5 590 180,00          

Подпрограмма "Развитие туризма в Шенкурском районе" 08 01 02 2 00 00000 -                             33 000,00             -                          
Мероприятия в сфере культуры и искусства 08 01 02 2 00 80400 -                             33 000,00             -                          
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

08 01 02 2 00 80400 600 -                             33 000,00             -                          

Подпрограмма "Повышение пожарной безопасности в 
муниципальных учреждениях культуры"

08 01 02 3 00 00000 44 100,00                  44 100,00             110 260,00             

Мероприятия в сфере энергосбережения, повышения энергетической 
эффективности и пожаробезопасности

08 01 02 3 00 80110 44 100,00                  44 100,00             110 260,00             

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

08 01 02 3 00 80110 600 44 100,00                  44 100,00             110 260,00             

Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
муниципального образования "Шенкурский муниципальный район"

08 01 07 0 00 00000 -                             40 170,00             -                          

Мероприятия в сфере энергосбережения, повышения энергетической 
эффективности и пожаробезопасности

08 01 07 0 00 80110 -                             40 170,00             -                          

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

08 01 07 0 00 80110 600 -                             40 170,00             -                          

СОЦИАЛЬНАЯ  ПОЛИТИКА 10 17 077 781,98           16 922 628,80           17 083 464,77             
Пенсионное обеспечение 10 01 663 760,00                690 311,00           717 923,00             
Пенсия за выслугу лет муниципальным служащим 10 01 51 0 00 00000 663 760,00                690 311,00           717 923,00             
Пенсия за выслугу лет муниципальным служащим  МО "Шенкурский 
муниципальный район"

10 01 51 0 00 87050 663 760,00                690 311,00           717 923,00             

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 51 0 00 87050 300 663 760,00                690 311,00           717 923,00             

Социальное обеспечение населения 10 03 1 299 076,10             50 000,00             100 000,00             
Муниципальная программа муниципального образования 
"Шенкурский муниципальный район" Архангельской области 
"Комплексное развитие сельских территорий Шенкурского района на 
2020-2025 годы"

10 03 11 0 00 00000 1 299 076,10        50 000,00             100 000,00             

Подпрограмма "Создание условий для обеспечения доступным и 
комфортным жильём сельского населения"

10 03 11 1 00 00000 1 299 076,10        50 000,00             100 000,00             

Обеспечение комплексного развития сельских территорий 10 03 11 1 00 L5760 1 299 076,10        50 000,00             100 000,00             
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 11 1 00 L5760 300 1 299 076,10             50 000,00             100 000,00             

Охрана семьи и детства 10 04 15 114 945,88           16 130 308,80      16 211 457,77        
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Развитие системы образования Шенкурского района"

10 04 01 0 00 00000 13 610 343,38           14 552 359,39      14 764 257,00        

Подпрограмма "Развитие дошкольного, общего и дополнительного 
образования детей в Шенкурском районе"

10 04 01 1 00 00000 13 610 343,38           14 552 359,39           14 764 257,00             

Компенсация родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 
образовательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования

10 04 01 1 00 78650 3 752 460,00             4 266 070,00        4 094 200,00          

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

10 04 01 1 00 78650 600 3 752 460,00             4 266 070,00        4 094 200,00          

Обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей с 
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся  в 
муниципальных образовательных организациях

10 04 01 1 00 87060 2 432 000,00             2 432 000,00             2 432 000,00               

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

10 04 01 1 00 87060 600 2 432 000,00             2 432 000,00             2 432 000,00               

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных организациях (для муниципальных 
образовательных организаций)

10 04 01 1 00 L3042 6 799 883,38             7 228 289,39        7 612 057,00          

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

10 04 01 1 00 L3042 600 6 799 883,38             7 228 289,39        7 612 057,00          



Обеспечение питанием обучающихся по программам начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, проживающих 
в интернате 

10 04 01 1 00 S8330 626 000,00                626 000,00           626 000,00             

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям

10 04 01 1 00 S8330 600 626 000,00                626 000,00                626 000,00                  

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, лицам из их числа

10 04 52 0 00 00000 1 504 602,50             1 577 949,41        1 447 200,77          

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помещений (областной 
бюджет)

10 04 52 0 00 78770 264 297,50                271 801,53           141 052,89             

Капитальные вложения в объекты  государственной (муниципальной) 
собственности

10 04 52 0 00 78770 400 264 297,50                271 801,53           141 052,89             

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помещений 

10 04 52 0 00 R0820 1 240 305,00             1 306 147,88        1 306 147,88          

Капитальные вложения в объекты  государственной (муниципальной) 
собственности

10 04 52 0 00 R0820 400 1 240 305,00             1 306 147,88        1 306 147,88          

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 -                             52 009,00                  54 084,00                    
Выплаты вознаграждений профессиональным опекунам 10 06 58 0 00 00000 -                             52 009,00                  54 084,00                    
Осуществление государственных полномочий по выплате 
вознаграждений профессиональным опекунам

10 06 58 0 00 78730 -                             52 009,00                  54 084,00                    

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10 06 58 0 00 78730 200 -                             52 009,00             54 084,00              

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 817 000,00                817 000,00           817 000,00             
Массовый спорт 11 02 817 000,00                817 000,00           817 000,00             

Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности 
реализации молодежной политики в Шенкурском районе"

11 02 04 0 00 00000 817 000,00                817 000,00           817 000,00             

Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта в 
Шенкурском районе"

11 02 04 1 00 00000 817 000,00                817 000,00           817 000,00             

Мероприятия в области физической культуры и спорта 11 02 04 1 00 85410 367 000,00                367 000,00           367 000,00             
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11 02 04 1 00 85410 200 367 000,00                367 000,00                367 000,00                  

Мероприятия по развитию физической культуры и спорта в 
муниципальных образованиях

11 02 04 1 00 S8520 450 000,00                450 000,00           450 000,00             

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11 02 04 1 00 S8520 200 450 000,00                450 000,00                450 000,00                  

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ  ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА 
БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

14 26 826 088,57           2 920 897,64        3 002 456,88          

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований 14 01 3 422 379,14             2 920 897,64        3 002 456,88          

Поддержание устойчивого исполнения бюджетов муниципальных 
образований поселений

14 01 56 0 00 00000 3 422 379,14             2 920 897,64        3 002 456,88          

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 14 01 56 0 00 78010 2 896 952,60             2 320 280,80        2 317 562,08          
Межбюджетные трансферты 14 01 56 0 00 78010 500 2 896 952,60             2 320 280,80        2 317 562,08          
Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет 
средств бюджета муниципального района 

14 01 56 0 00 88010 525 426,54                600 616,84           684 894,80             

Межбюджетные трансферты 14 01 56 0 00 88010 500 525 426,54                600 616,84           684 894,80             

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03 23 403 709,43           -                        -                          
Поддержание устойчивого исполнения бюджетов муниципальных 
образований поселений

14 03 56 0 00 00000 23 403 709,43           -                        -                          

Софинансирование вопросов местного значения 14 03 56 0 00 88110 23 403 709,43           -                        -                          
Межбюджетные трансферты 14 03 56 0 00 88110 500 23 403 709,43           -                        -                          

Условно утвержденные расходы -                             15 733 800,00      13 933 800,00        

В С Е Г О 608 191 633,78    513 270 020,74    525 573 646,32      



518824511,40 436026118,21 449354104,11







1 2 3 4 5 6 7 8 9

КОМИТЕТ ПО ФИНАНСАМ И ЭКОНОМИКЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ШЕНКУРСКИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН" АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

111 41 408 762,59      14 266 441,64      14 775 362,88      

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 111 01 13 151 422,82      9 899 173,00        10 267 974,00      
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций

111 01 04 700 000,00           700 000,00           700 000,00           

Обеспечение деятельности исполнительных органов муниципального 
образования "Шенкурский муниципальный район" 111 01 04 44 0 00 00000 700 000,00           700 000,00           700 000,00           

Осуществление переданных органам местного самоуправления 
муниципальных образований Архангельской области государственных 
полномочий Архангельской области в сфере административных 
правонарушений

111 01 04 44 0 00 78793 700 000,00           700 000,00           700 000,00           

Межбюджетные трансферты 111 01 04 44 0 00 78793 500 700 000,00           700 000,00           700 000,00           

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 111 01 06 7 412 700,00        7 481 700,00        7 760 100,00        

Обеспечение деятельности исполнительных органов муниципального 
образования "Шенкурский муниципальный район" 111 01 06 44 0 00 00000 7 412 700,00        7 481 700,00        7 760 100,00        

от  18 марта 2021 года  № 244          

Сумма, рублей

к решению"О бюджете муниципального образования 
 "Шенкурский муниципальный район" на 2021 год

от 11 декабря 2020 г. № 214

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования "Шенкурский муниципальный район"                                                                  
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

и на плановый период 2022 и 2023 годов"

2021 год 2022 год 2023 год

Приложение № 5
к решению "О внесении изменений в решение Собрания

 депутатов МО "Шенкурский муниципальный район"
от 11 декабря 2020 г. № 214 "О бюджете муниципального

образования "Шенкурский муниципальный район" на 2021 год
и на плановый период 2022 и 2023 годов"

Наименование Гла-
ва

Раз-
дел

Подр
азде

л
Целевая статья

Вид 
расх
одов

Приложение № 8



Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций 111 01 06 44 0 00 80010 7 412 700,00        7 481 700,00        7 760 100,00        

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

111 01 06 44 0 00 80010 100 7 000 000,00        7 068 400,00        7 346 600,00        

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 111 01 06 44 0 00 80010 200 412 700,00           413 300,00           413 500,00           

Резервные фонды 111 01 11 1 500 000,00        1 500 000,00        1 500 000,00        
Резервный фонд администрации муниципального образования 
"Шенкурский муниципальный район" 111 01 11 45 0 00 00000 1 500 000,00        1 500 000,00        1 500 000,00        

Резервный фонд администрации муниципального образования 
"Шенкурский муниципальный район" 111 01 11 45 0 00 81400 1 500 000,00        1 500 000,00        1 500 000,00        

Иные бюджетные ассигнования 111 01 11 45 0 00 81400 800 1 500 000,00        1 500 000,00        1 500 000,00        

Другие общегосударственные вопросы 111 01 13 3 538 722,82        217 473,00           307 874,00           
Резервные средства 111 01 13 60 0 00 00000 3 538 722,82        217 473,00           307 874,00           
Резервные средства для финансового обеспечения повышения средней 
заработной платы отдельных категорий работников в целях реализации 
указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597, от 
1 июня 2012 года № 761

111 01 13 60 0 00 80120 1 233 288,53        217 473,00           307 874,00           

Иные бюджетные ассигнования 111 01 13 60 0 00 80120 800 1 233 288,53        217 473,00           307 874,00           
Резервные средства для финансового обеспечения выплаты заработной 
платы исходя из минимального размера оплаты труда 111 01 13 60 0 00 81410 2 305 434,29        -                         -                         

Иные бюджетные ассигнования 111 01 13 60 0 00 81410 800 2 305 434,29        -                         -                         

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 111 02 1 431 251,20        1 446 371,00        1 504 932,00        
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 111 02 03 1 431 251,20        1 446 371,00        1 504 932,00        
Руководство и управление в сфере установленных функций 111 02 03 49 0 00 00000 1 431 251,20        1 446 371,00        1 504 932,00        
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 111 02 03 49 0 00 51180 1 431 251,20        1 446 371,00        1 504 932,00        

Межбюджетные трансферты 111 02 03 49 0 00 51180 500 1 431 251,20        1 446 371,00        1 504 932,00        

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ  ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА 
БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 111 14 26 826 088,57      2 920 897,64        3 002 456,88        

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований 111 14 01 3 422 379,14        2 920 897,64        3 002 456,88        

Поддержание устойчивого исполнения бюджетов муниципальных 
образований поселений 111 14 01 56 0 00 00000 3 422 379,14        2 920 897,64        3 002 456,88        

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 111 14 01 56 0 00 78010 2 896 952,60        2 320 280,80        2 317 562,08        
Межбюджетные трансферты 111 14 01 56 0 00 78010 500 2 896 952,60        2 320 280,80        2 317 562,08        



Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств 
бюджета муниципального района 111 14 01 56 0 00 88010 525 426,54           600 616,84           684 894,80           

Межбюджетные трансферты 111 14 01 56 0 00 88010 500 525 426,54           600 616,84           684 894,80           

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 111 14 03 23 403 709,43      -                         -                         
Поддержание устойчивого исполнения бюджетов муниципальных 
образований поселений 111 14 03 56 0 00 00000 23 403 709,43      -                         -                         

Софинансирование вопросов местного значения 111 14 03 56 0 00 88110 23 403 709,43      -                         -                         
Межбюджетные трансферты 111 14 03 56 0 00 88110 500 23 403 709,43      -                         -                         

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
"ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН" АРХАНГЕЛЬСКОЙ 
ОБЛАСТИ

121 205 287 685,70    122 091 836,60    128 091 802,33    

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 121 01 39 639 907,58      39 601 265,22      40 826 694,30      
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 121 01 02 1 363 862,00        1 418 417,00        1 475 154,00        

Глава муниципального образования 121 01 02 41 0 00 00000 1 363 862,00        1 418 417,00        1 475 154,00        
Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций 121 01 02 41 0 00 80010 1 363 862,00        1 418 417,00        1 475 154,00        

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

121 01 02 41 0 00 80010 100 1 363 862,00        1 418 417,00        1 475 154,00        

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций

121 01 04 36 794 081,23      37 140 308,04      38 387 806,76      

Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
муниципального образования "Шенкурский муниципальный район"

121 01 04 07 0 00 00000 -                         93 590,00             -                         

Мероприятия в сфере энергосбережения, повышения энергетической 
эффективности и пожаробезопасности 121 01 04 07 0 00 80110 -                         93 590,00             -                         

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 121 01 04 07 0 00 80110 200 -                         93 590,00             -                         

Обеспечение деятельности исполнительных органов муниципального 
образования "Шенкурский муниципальный район" 121 01 04 44 0 00 00000 36 794 081,23      37 046 718,04      38 387 806,76      

Осуществление государственных полномочий по регистрации и учету 
граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий в связи с 
переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей

121 01 04 44 0 00 78690 7 000,00               7 000,00               7 000,00               

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 121 01 04 44 0 00 78690 200 7 000,00               7 000,00               7 000,00               

Осуществление государственных полномочий по формированию 
торгового реестра 121 01 04 44 0 00 78700 35 000,00             35 000,00             35 000,00             



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 121 01 04 44 0 00 78700 200 35 000,00             35 000,00             35 000,00             

Осуществление государственных полномочий в сфере охраны труда 121 01 04 44 0 00 78710 366 140,10           369 351,50           382 325,56           

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

121 01 04 44 0 00 78710 100 290 775,10           293 540,50           303 228,56           

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 121 01 04 44 0 00 78710 200 75 365,00             75 811,00             79 097,00             

Осуществление переданных органам местного самоуправления 
муниципальных образований Архангельской области государственных 
полномочий Архангельской области по созданию муниципальных 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

121 01 04 44 0 00 78791 1 464 560,41        1 477 406,01        1 529 302,25        

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

121 01 04 44 0 00 78791 100 1 288 182,05        1 299 526,65        1 345 354,89        

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 121 01 04 44 0 00 78791 200 176 378,36           177 879,36           183 947,36           

Осуществление переданных органам местного самоуправления 
муниципальных образований Архангельской области государственных 
полномочий Архангельской области по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству

121 01 04 44 0 00 78792 2 562 980,72        2 585 460,53        2 676 278,95        

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

121 01 04 44 0 00 78792 100 1 976 173,36        1 993 803,17        2 065 022,59        

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 121 01 04 44 0 00 78792 200 586 807,36           591 657,36           611 256,36           

Осуществление переданных органам местного самоуправления 
муниципальных образований Архангельской области государственных 
полномочий Архангельской области в сфере административных 
правонарушений

121 01 04 44 0 00 78793 105 000,00           105 000,00           105 000,00           

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 121 01 04 44 0 00 78793 200 105 000,00           105 000,00           105 000,00           

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций 121 01 04 44 0 00 80010 32 253 400,00      32 467 500,00      33 652 900,00      

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

121 01 04 44 0 00 80010 100 27 494 200,00      27 766 600,00      28 867 100,00      

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 121 01 04 44 0 00 80010 200 4 360 600,00        4 442 300,00        4 527 200,00        



Иные бюджетные ассигнования 121 01 04 44 0 00 80010 800 398 600,00           258 600,00           258 600,00           

Судебная система 121 01 05 6 805,92               106 616,44           2 809,80               
Руководство и управление в сфере установленных функций 121 01 05 49 0 00 00000 6 805,92               106 616,44           2 809,80               
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации

121 01 05 49 0 00 51200 6 805,92               106 616,44           2 809,80               

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 121 01 05 49 0 00 51200 200 6 805,92               106 616,44           2 809,80               

Другие общегосударственные вопросы 121 01 13 1 475 158,43        935 923,74           960 923,74           
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Развитие культуры и туризма Шенкурского района" 121 01 13 02 0 00 00000 10 000,00             10 000,00             10 000,00             

Подпрограмма "Развитие культуры Шенкурского района" 121 01 13 02 1 00 00000 10 000,00             10 000,00             10 000,00             
Мероприятия в сфере общегосударственных вопросов, осуществляемые 
органами местного самоуправления 121 01 13 02 1 00 80480 10 000,00             10 000,00             10 000,00             

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 121 01 13 02 1 00 80480 200 10 000,00             10 000,00             10 000,00             

Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный 
район""Профилактика безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних в Шенкурском районе"

121 01 13 05 0 00 00000 23 000,00             23 000,00             23 000,00             

Мероприятия в сфере общегосударственных вопросов, осуществляемые 
органами местного самоуправления 121 01 13 05 0 00 80480 23 000,00             23 000,00             23 000,00             

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 121 01 13 05 0 00 80480 200 23 000,00             23 000,00             23 000,00             

Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Развитие территориального общественного самоуправления, 
поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций и 
развитие добровольчества в муниципальном образовании "Шенкурский 
муниципальный район"

121 01 13 09 0 00 00000 644 208,43           5 923,74               5 923,74               

Развитие территориального общественного самоуправления в  
Архангельской области 121 01 13 09 0 00 S8420 644 208,43           5 923,74               5 923,74               

Межбюджетные трансферты 121 01 13 09 0 00 S8420 500 644 208,43           5 923,74               5 923,74               
Оценка недвижимости и регулирование отношений по  муниципальной 
собственности 121 01 13 47 0 00 00000 107 000,00           65 000,00             75 000,00             

Инвентаризация и оценка муниципального имущества 121 01 13 47 0 00 81180 25 000,00             25 000,00             25 000,00             
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 121 01 13 47 0 00 81180 200 25 000,00             25 000,00             25 000,00             

Расходы по реализации имущества казны 121 01 13 47 0 00 81190 82 000,00             40 000,00             50 000,00             
Иные бюджетные ассигнования 121 01 13 47 0 00 81190 800 82 000,00             40 000,00             50 000,00             
Реализация функций органов местного самоуправления, связанных с 
общегосударственным управлением 121 01 13 48 0 00 00000 480 000,00           432 000,00           447 000,00           

Выплата единовременного денежного вознаграждения гражданам, 
награжденным знаком отличия "За заслуги перед Шенкурским районом" 121 01 13 48 0 00 81130 -                         -                         15 000,00             



Социальное обеспечение и иные выплаты населению 121 01 13 48 0 00 81130 300 -                         -                         15 000,00             

Доставка муки и лекарственных средств в районы Крайнего Севера и 
приравненные к ним местности с ограниченными сроками завоза грузов 121 01 13 48 0 00 78220 480 000,00           432 000,00           432 000,00           

Иные бюджетные ассигнования 121 01 13 48 0 00 78220 800 480 000,00           432 000,00           432 000,00           
Руководство и управление в сфере установленных функций 121 01 13 49 0 00 00000 210 950,00           -                         -                         
Проведение Всероссийской переписи населения 2020 года 121 01 13 49 0  00 54690 210 950,00           -                         -                         
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 121 01 13 49 0  00 54690 200 210 950,00           -                         -                         

Резервные средства 121 01 13 60 0 00 00000 -                         400 000,00           400 000,00           
Резервные средства на обеспечение софинансирования отдельных 
мероприятий государственных, муниципальных программ 121 01 13 60 0 00 80200 -                         400 000,00           400 000,00           

Иные бюджетные ассигнования 121 01 13 60 0 00 80200 800 -                         400 000,00           400 000,00           

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 121 04 16 669 165,28      16 779 128,87      17 647 430,26      
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 121 04 09 15 537 165,28      16 608 128,87      17 476 430,26      
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Улучшение эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего 
пользования местного значения за счет ремонта, капитального ремонта 
и содержания"

121 04 09 06 0 00 00000 15 537 165,28      16 608 128,87      17 476 430,26      

Строительство и реконструкция объектов капитального строительства 
муниципальной собственности муниципального образования 
"Шенкурский муниципальный район"

121 04 09 06 0 00 80300 771 129,28           -                         5 006 699,86        

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 121 04 09 06 0 00 80300 400 771 129,28           -                         5 006 699,86        

Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 
общего пользования  местного значения  в границах муниципального 
района

121 04 09 06 0 00 83100 8 758 364,89        12 798 820,35      8 641 804,86        

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 121 04 09 06 0 00 83100 200 8 758 364,89        12 798 820,35      8 641 804,86        

Осуществление полномочий по вопросам дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог местного значения в границах 
населенных пунктов поселения и обеспечения безопасности дорожного 
движения на них, включая создание и обеспечение функционирования 
парковок (парковочных мест), осуществления муниципального контроля 
за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах 
населенных пунктов поселения, а также осуществления иных 
полномочий в области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности в соответствии с 
законодательством РФ

121 04 09 06 0 00 88940 2 214 586,00        -                         -                         

Межбюджетные трансферты 121 04 09 06 0 00 88940 500 2 214 586,00        -                         -                         



Софинансирование дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных 
домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 
населенных пунктов, осуществляемых за счет бюджетных ассигнований 
муниципальных дорожных фондов (дорожный фонд Архангельской 
области)

121 04 09 06 0 00 S812Д 3 793 085,11        3 809 308,52        3 827 925,54        

Межбюджетные трансферты 121 04 09 06 0 00 S812Д 500 3 793 085,11        3 809 308,52        3 827 925,54        

Другие вопросы в области национальной экономики 121 04 12 1 132 000,00        171 000,00           171 000,00           
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Формирование современной городской среды МО "Шенкурский 
муниципальный район"

121 04 12 08 0 00 00000 961 000,00           -                         -                         

Подпрограмма "Формирование современной городской среды МО 
"Шенкурский муниципальный район" 121 04 12 08 1 00 00000 961 000,00           -                         -                         

Проведение комплексных кадастровых работ 121 04 12 08 1 00 L5110 961 000,00           -                         -                         
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 121 04 12 08 1 00 L5110 200 961 000,00           -                         -                         

Реализация функций органов местного самоуправления в области 
национальной экономики 121 04 12 50 0 00 00000 171 000,00           171 000,00           171 000,00           

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 121 04 12 50 0 00 82420 171 000,00           171 000,00           171 000,00           
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 121 04 12 50 0 00 82420 200 171 000,00           171 000,00           171 000,00           

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 121 05         6 229 298,14            4 203 079,00               774 290,00   
Жилищное хозяйство 121 05 01            102 834,00                              -                                -     
Реализация мероприятий в области жилищного хозяйства 121 05 01 53 0 00 00000            102 834,00                              -                                -     

Осуществление полномочий по вопросам обеспечения проживающих в 
поселении и нуждающихся  в жилых помещениях малоимущих граждан 
жилыми помещениями, организации строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного 
строительства, а также иных полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с жилищным законодательством

121 05 01 53 0 00 88950            102 834,00                              -                                -     

Межбюджетные трансферты 121 05 01 53 0 00 88950 500            102 834,00                              -                                -     

Коммунальное хозяйство 121 05 02         5 820 195,00            4 128 779,00               699 990,00   

Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный 
район""Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
муниципального образования "Шенкурский муниципальный район"

121 05 02 07 0 00 00000            597 000,00               686 179,00               597 000,00   

Реализация мероприятий, связанных с подготовкой объектов 
теплоснабжения (котельных, тепловых сетей), находящихся в 
собственности муниципальных образований, к новому отопительному 
периоду

121 05 02 07 0 00 88200            597 000,00               686 179,00               597 000,00   



Межбюджетные трансферты 121 05 02 07 0 00 88200 500            597 000,00               686 179,00               597 000,00   
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Чистая вода" 121 05 02 10 0 00 00000         5 000 000,00            3 442 600,00               102 990,00   

Мероприятия в области коммунального хозяйства 121 05 02 10 0 00 80610         5 000 000,00            3 442 600,00                              -     
Межбюджетные трансферты 121 05 02 10 0 00 80610 500         5 000 000,00            3 442 600,00                              -     
Федеральный проект "Чистая вода" 121 05 02 10 0 G5 00000                           -                                -                 102 990,00   
Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого 
водоснабжения 121 05 02 10 0 G5 52430                           -                                -                 102 990,00   

Межбюджетные трансферты 121 05 02 10 0 G5 52430 500                           -                                -                 102 990,00   
Реализация мероприятий в области коммунального хозяйства 121 05 02 54 0 00 00000            223 195,00                              -                                -     
Осуществление полномочий по вопросам организации в границах 
поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, 
установленных законодательством РФ

121 05 02 54 0 00 88960            223 195,00                              -                                -     

Межбюджетные трансферты 121 05 02 54 0 00 88960 500            223 195,00                              -                                -     

Благоустройство 121 05 03            306 269,14                 74 300,00                 74 300,00   
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Формирование современной городской среды МО "Шенкурский 
муниципальный район" 

121 05 03 08 0 00 00000              74 300,00                 74 300,00                 74 300,00   

Подпрограмма "Формирование современной городской среды МО 
"Шенкурский муниципальный район" 121 05 03 08 1 00 00000              74 300,00                 74 300,00                 74 300,00   

Федеральный проект "Формирование комфортной городской среды" 121 05 03 08 1 F2 00000              74 300,00                 74 300,00                 74 300,00   

Реализация программ формирования современной городской среды 121 05 03 08 1 F2 55550              74 300,00                 74 300,00                 74 300,00   

Межбюджетные трансферты 121 05 03 08 1 F2 55550 500              74 300,00                 74 300,00                 74 300,00   
Обеспечение мероприятий, проводимых в рамках благоустройства 121 05 03 55 0 00 00000            231 969,14                              -                                -     
Осуществление полномочий по вопросам организации ритуальных услуг 
и содержания мест захоронения 121 05 03 55 0 00 88990            231 969,14                              -                                -     

Межбюджетные трансферты 121 05 03 55 0 00 88990 500            231 969,14                              -                                -     

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 121 06            467 000,00               100 000,00               100 000,00   
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 121 06 05            467 000,00               100 000,00               100 000,00   
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Формирование современной городской среды МО "Шенкурский 
муниципальный район"

121 06 05 08 0 00 00000            467 000,00               100 000,00               100 000,00   

Подпрограмма "Комплексное развитие в части решения вопросов 
охраны окружающей среды и безопасного обращения с отходами МО 
"Шенкурский муниципальный район"

121 06 05 08 2 00 00000            467 000,00               100 000,00               100 000,00   

Обустройство объектов размещения твердых коммунальных отходов 
(бюджет района) 121 06 05 08 2 00 86610            120 000,00               100 000,00               100 000,00   

Межбюджетные трансферты 121 06 05 08 2 00 86610 500            120 000,00               100 000,00               100 000,00   



Реализация мероприятий в сфере обращения с отходами производства 
и потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами 
(бюджет района)

121 06 05 08 2 00 86740            347 000,00                              -                                -     

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 121 06 05 08 2 00 86740 200            267 000,00                              -                                -     

Межбюджетные трансферты 121 06 05 08 2 00 86740 500              80 000,00                              -                                -     

ОБРАЗОВАНИЕ 121 07 98 817 401,10      18 591 124,10      18 973 640,00      
Общее образование 121 07 02 80 759 861,10      -                         -                         
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Развитие жилищного строительства и объектов социальной сферы 
Шенкурского района"

121 07 02 03 0 00 00000 80 759 861,10      -                         -                         

Подпрограмма "Строительство и капитальный ремонт объектов 
образования" 121 07 02 03 2 00 00000 80 759 861,10      -                         -                         

Строительство и реконструкция объектов капитального строительства 
муниципальной собственности муниципального образования 
"Шенкурский муниципальный район"

121 07 02 03 2 00 80300 785 200,00           -                         -                         

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 121 07 02 03 2 00 80300 200 785 200,00           -                         -                         

Федеральный проект "Современная школа" 121 07 02 03 2 Е1 00000 44 582,00             -                         -                         
Создание новых мест в общеобразовательных организациях 121 07 02 03 2 Е1 55200 44 582,00             -                         -                         
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 121 07 02 03 2 Е1 55200 400 44 582,00             -                         -                         

Софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности муниципальных образований Архангельской области 121 07 02 03 2 00 S0310 79 930 079,10      -                         -                         

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 121 07 02 03 2 00 S0310 400 79 930 079,10      -                         -                         

Дополнительное образование детей 121 07 03 17 936 800,00      18 470 384,10      18 852 900,00      
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Развитие культуры и туризма Шенкурского района" 121 07 03 02 0 00 00000 17 936 800,00      18 470 384,10      18 852 900,00      

Подпрограмма "Развитие культуры Шенкурского района" 121 07 03 02 1 00 00000 17 936 800,00      18 470 384,10      18 852 900,00      

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 121 07 03 02 1 00 80100 17 926 800,00      18 130 000,00      18 837 900,00      

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 121 07 03 02 1 00 80100 600 17 926 800,00         18 130 000,00         18 837 900,00         

Федеральный проект "Культурная среда" 121 07 03 02 1 А1 00000 10 000,00             20 000,00             15 000,00             
Оснащение образовательных учреждений в сфере культуры (школ 
искусcтв и училищ) Архангельской области музыкальными 
инструментами, оборудованием и материалами для творчества в 
соответствии с современными стандартами профессионального и 
дополнительного образования в сфере культуры

121 07 03 02 1 А1 55191 10 000,00                20 000,00                15 000,00                

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 121 07 03 02 1 А1 55191 600 10 000,00                20 000,00                15 000,00                



Реализация мероприятий по модернизации региональных и 
муниципальных детских школ искусств по видам искусств 121 07 03 02 1 00 L3060 -                            320 384,10              -                            

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 121 07 03 02 1 00 L3060 600 -                            320 384,10              -                            

Молодежная политика 121 07 07 107 740,00           107 740,00           107 740,00           
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Развитие системы образования Шенкурского района" 121 07 07 01 0 00 00000 41 140,00             41 140,00             41 140,00             

Подпрограмма "Развитие системы отдыха и оздоровления детей в 
Шенкурском районе" 121 07 07 01 3 00 00000 41 140,00             41 140,00             41 140,00             

Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 121 07 07 01 3 00 84020 41 140,00             41 140,00             41 140,00             
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 121 07 07 01 3 00 84020 600 41 140,00             41 140,00             41 140,00             

Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности 
реализации молодежной политики в Шенкурском районе"

121 07 07 04 0 00 00000 66 600,00             66 600,00             66 600,00             

Подпрограмма "Молодёжь Шенкурского района" 121 07 07 04 2 00 00000 66 600,00             66 600,00             66 600,00             
Мероприятия в сфере патриотического воспитания граждан и  
молодежной политики 121 07 07 04 2 00 80420 44 000,00             44 000,00             44 000,00             

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 121 07 07 04 2 00 80420 200 44 000,00             44 000,00             44 000,00             

Мероприятия по реализации молодежной политики в муниципальных 
образованиях 121 07 07 04 2 00 S8530 22 600,00             22 600,00             22 600,00             

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 121 07 07 04 2 00 S8530 200 22 600,00             22 600,00             22 600,00             

Другие вопросы в области образования 121 07 09 13 000,00             13 000,00             13 000,00             
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный 
район""Профилактика безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних в Шенкурском районе"

121 07 09 05 0 00 00000 13 000,00             13 000,00             13 000,00             

Мероприятия в области образования 121 07 09 05 0 00 80450 13 000,00             13 000,00             13 000,00             
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 121 07 09 05 0 00 80450 200 13 000,00             13 000,00             13 000,00             

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 121 08 39 180 475,00      39 629 970,00      46 633 540,00      
Культура 121 08 01 39 180 475,00      39 629 970,00      46 633 540,00      
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Развитие культуры и туризма Шенкурского района" 121 08 01 02 0 00 00000 39 180 475,00      39 589 800,00      46 633 540,00      

Подпрограмма "Развитие культуры Шенкурского района" 121 08 01 02 1 00 00000 39 136 375,00      39 512 700,00      46 523 280,00      

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 121 08 01 02 1 00 80100 29 305 590,66      39 263 700,00      40 743 600,00      

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 121 08 01 02 1 00 80100 600 29 305 590,66      39 263 700,00      40 743 600,00      



Мероприятия в сфере патриотического воспитания граждан и  
молодежной политики 121 08 01 02 1 00 80420 6 000,00               6 000,00               6 000,00               

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 121 08 01 02 1 00 80420 200 6 000,00               6 000,00               6 000,00               

Развитие материально-технической базы учреждений культуры 121 08 01 02 1 00 85010 -                         143 000,00           83 500,00             
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 121 08 01 02 1 00 85010 600 -                         143 000,00           83 500,00             

Осуществление переданных полномочий поселений по вопросам 
создания условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселений услугами организаций культуры в соответствии с 
заключенными соглашениями

121 08 01 02 1 00 85200 9 469 909,34        -                         -                         

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 121 08 01 02 1 00 85200 600 9 469 909,34        -                         -                         

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных 
образований Архангельской области и подписка на периодическую 
печать

121 08 01 02 1 00 S6820 354 875,00           100 000,00           100 000,00           

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 121 08 01 02 1 00 S6820 600 354 875,00           100 000,00           100 000,00           

Федеральный проект "Культурная среда" 121 08 01 02 1 А1 00000 -                         -                         5 590 180,00        
Обеспечение учреждений культуры специализированным 
автотранспортом для обслуживания населения, в том числе сельского 
населения

121 08 01 02 1 А1 55193 -                         -                         5 590 180,00        

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 121 08 01 02 1 А1 55193 200 -                         -                         5 590 180,00        

Подпрограмма "Развитие туризма в Шенкурском районе" 121 08 01 02 2 00 00000 -                         33 000,00             -                         
Мероприятия в сфере культуры и искусства 121 08 01 02 2 00 80400 -                         33 000,00             -                         
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 121 08 01 02 2 00 80400 600 -                         33 000,00             -                         

Подпрограмма "Повышение пожарной безопасности в муниципальных 
учреждениях культуры" 121 08 01 02 3 00 00000 44 100,00             44 100,00             110 260,00           

Мероприятия в сфере энергосбережения, повышения энергетической 
эффективности и пожаробезопасности 121 08 01 02 3 00 80110 44 100,00             44 100,00             110 260,00           

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 121 08 01 02 3 00 80110 600 44 100,00             44 100,00             110 260,00           

Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
муниципального образования "Шенкурский муниципальный район"

121 08 01 07 0 00 00000 -                         40 170,00             -                         

Мероприятия в сфере энергосбережения, повышения энергетической 
эффективности и пожаробезопасности 121 08 01 07 0 00 80110 -                         40 170,00             -                         

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 121 08 01 07 0 00 80110 600 -                         40 170,00             -                         

СОЦИАЛЬНАЯ  ПОЛИТИКА 121 10 3 467 438,60        2 370 269,41        2 319 207,77        
Пенсионное обеспечение 121 10 01 663 760,00           690 311,00           717 923,00           
Пенсия за выслугу лет муниципальным служащим 121 10 01 51 0 00 00000 663 760,00           690 311,00           717 923,00           



Пенсия за выслугу лет муниципальным служащим  МО "Шенкурский 
муниципальный район" 121 10 01 51 0 00 87050 663 760,00           690 311,00           717 923,00           

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 121 10 01 51 0 00 87050 300 663 760,00           690 311,00           717 923,00           

Социальное обеспечение населения 121 10 03 1 299 076,10        50 000,00             100 000,00           

Муниципальная программа муниципального образования "Шенкурский 
муниципальный район" Архангельской области "Комплексное развитие 
сельских территорий Шенкурского района на 2020-2025 годы"

121 10 03 11 0 00 00000 1 299 076,10        50 000,00             100 000,00           

Подпрограмма "Создание условий для обеспечения доступным и 
комфортным жильём сельского населения" 121 10 03 11 1 00 00000 1 299 076,10        50 000,00             100 000,00           

Обеспечение комплексного развития сельских территорий 121 10 03 11 1 00 L5760 1 299 076,10        50 000,00             100 000,00           
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 121 10 03 11 1 00 L5760 300 1 299 076,10        50 000,00             100 000,00           

Охрана семьи и детства 121 10 04 1 504 602,50        1 577 949,41        1 447 200,77        
Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, лицам из их числа 121 10 04 52 0 00 00000 1 504 602,50        1 577 949,41        1 447 200,77        

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений (областной бюджет)

121 10 04 52 0 00 78770 264 297,50           271 801,53           141 052,89           

Капитальные вложения в объекты  государственной (муниципальной) 
собственности 121 10 04 52 0 00 78770 400 264 297,50           271 801,53           141 052,89           

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений 

121 10 04 52 0 00 R0820 1 240 305,00        1 306 147,88        1 306 147,88        

Капитальные вложения в объекты  государственной (муниципальной) 
собственности 121 10 04 52 0 00 R0820 400 1 240 305,00        1 306 147,88        1 306 147,88        

Другие вопросы в области социальной политики 121 10 06 -                         52 009,00             54 084,00             
Выплаты вознаграждений профессиональным опекунам 121 10 06 58 0 00 00000 -                         52 009,00             54 084,00             
Осуществление государственных полномочий по выплате 
вознаграждений профессиональным опекунам 121 10 06 58 0 00 78730 -                         52 009,00             54 084,00             

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 121 10 06 58 0 00 78730 200 -                         52 009,00             54 084,00             

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 121 11 817 000,00           817 000,00           817 000,00           
Массовый спорт 121 11 02 817 000,00           817 000,00           817 000,00           

Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности 
реализации молодежной политики в Шенкурском районе"

121 11 02 04 0 00 00000 817 000,00           817 000,00           817 000,00           

Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта в Шенкурском 
районе" 121 11 02 04 1 00 00000 817 000,00           817 000,00           817 000,00           



Мероприятия в области физической культуры и спорта 121 11 02 04 1 00 85410 367 000,00           367 000,00           367 000,00           
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 121 11 02 04 1 00 85410 200 367 000,00           367 000,00           367 000,00           

Мероприятия по развитию физической культуры и спорта в 
муниципальных образованиях 121 11 02 04 1 00 S8520 450 000,00           450 000,00           450 000,00           

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 121 11 02 04 1 00 S8520 200 450 000,00           450 000,00           450 000,00           

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
"ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН" АРХАНГЕЛЬСКОЙ 
ОБЛАСТИ

123 3 658 300,00        3 691 840,00        3 830 601,00        

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 123 01 3 658 300,00        3 691 840,00        3 830 601,00        
Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований

123 01 03 1 852 500,00        1 870 040,00        1 941 101,00        

Обеспечение деятельности Собрания депутатов муниципального 
образования "Шенкурский муниципальный район" 123 01 03 42 0 00 00000 1 852 500,00        1 870 040,00        1 941 101,00        

Председатель Собрания депутатов муниципального образования 
"Шенкурский муниципальный район" 123 01 03 42 1 00 00000 1 055 900,00        1 066 440,00        1 109 101,00        

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций 123 01 03 42 1 00 80010 1 055 900,00        1 066 440,00        1 109 101,00        

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

123 01 03 42 1 00 80010 100 1 055 900,00        1 066 440,00        1 109 101,00        

Собрание депутатов муниципального образования "Шенкурский 
муниципальный район" 123 01 03 42 2 00 00000 796 600,00           803 600,00           832 000,00           

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций 123 01 03 42 2 00 80010 796 600,00           803 600,00           832 000,00           

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

123 01 03 42 2 00 80010 100 766 100,00           773 100,00           801 500,00           

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 123 01 03 42 2 00 80010 200 30 500,00             30 500,00             30 500,00             

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 123 01 06 1 805 800,00        1 821 800,00        1 889 500,00        

Обеспечение деятельности ревизионной комиссии муниципального 
образования "Шенкурский муниципальный район" 123 01 06 43 0 00 00000 1 805 800,00        1 821 800,00        1 889 500,00        

Председатель ревизионной комиссии 123 01 06 43 1 00 00000 1 074 600,00        1 084 600,00        1 128 000,00        
Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций 123 01 06 43 1 00 80010 1 074 600,00        1 084 600,00        1 128 000,00        



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

123 01 06 43 1 00 80010 100 1 074 600,00        1 084 600,00        1 128 000,00        

Ревизионная комиссия муниципального образования "Шенкурский 
муниципальный район" 123 01 06 43 2 00 00000 731 200,00           737 200,00           761 500,00           

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций 123 01 06 43 2 00 80010 402 100,00           737 200,00           761 500,00           

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

123 01 06 43 2 00 80010 100 357 300,00           691 900,00           716 200,00           

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 123 01 06 43 2 00 80010 200 44 800,00             45 300,00             45 300,00             

Осуществление переданных полномочий поселений по внешнему 
муниципальному финансовому контролю в соответствии с 
заключенными соглашениями 

123 01 06 43 2 00 81200 329 100,00           -                         -                         

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

123 01 06 43 2 00 81200 100 329 100,00           -                         -                         

РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ШЕНКУРСКИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН"

874 357 836 885,49    357 486 102,50    364 942 080,11    

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 874 01 2 440 000,00        1 591 800,00        501 800,00           
Другие общегосударственные вопросы 874 01 13 2 440 000,00        1 591 800,00        501 800,00           
Резервные средства 874 01 13 60 0 00 00000 2 440 000,00        1 591 800,00        501 800,00           
Резервные средства на обеспечение софинансирования отдельных 
мероприятий государственных, муниципальных программ 874 01 13 60 0 00 80200 2 440 000,00        1 591 800,00        501 800,00           

Иные бюджетные ассигнования 874 01 13 60 0 00 80200 800 2 440 000,00        1 591 800,00        501 800,00           

ОБРАЗОВАНИЕ 874 07 341 786 542,11    341 341 943,11    349 676 023,11    
Дошкольное образование 874 07 01 123 802 640,00    119 992 690,00    123 216 036,00    
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Развитие системы образования Шенкурского района" 874 07 01 01 0 00 00000 123 722 640,00    119 992 690,00    123 216 036,00    

Подпрограмма "Развитие дошкольного, общего и дополнительного 
образования детей в Шенкурском районе" 874 07 01 01 1 00 00000 121 551 700,00    117 182 640,00    120 293 596,00    

Реализация образовательных программ 874 07 01 01 1 00 78620 84 737 100,00      79 650 640,00      82 018 796,00      
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 874 07 01 01 1 00 78620 600 84 737 100,00      79 650 640,00      82 018 796,00      

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 874 07 01 01 1 00 80100 36 814 600,00      37 532 000,00      38 274 800,00      



Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 874 07 01 01 1 00 80100 600 36 814 600,00      37 532 000,00      38 274 800,00      

Подпрограмма «Совершенствование системы предоставления услуг в 
сфере образования Шенкурского района» 874 07 01 01 2 00 00000 2 170 940,00        2 810 050,00        2 922 440,00        

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной 
поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых 
помещений, отопления и освещения педагогическим работникам 
образовательных организаций в сельских населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского типа)

874 07 01 01 2 00 78390 2 170 940,00        2 810 050,00        2 922 440,00        

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 874 07 01 01 2 00 78390 600 2 170 940,00        2 810 050,00        2 922 440,00        

Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
муниципального образования "Шенкурский муниципальный район"

874 07 01 07 0 00 00000 80 000,00             -                         -                         

Мероприятия в сфере энергосбережения, повышения энергетической 
эффективности и пожаробезопасности 874 07 01 07 0 00 80110 80 000,00             -                         -                         

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 874 07 01 07 0 00 80110 600 80 000,00             -                         -                         

Общее образование 874 07 02 202 836 509,00    205 347 960,00    209 232 494,00    
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Развитие системы образования Шенкурского района" 874 07 02 01 0 00 00000 202 836 509,00    205 347 960,00    209 232 494,00    

Подпрограмма "Развитие дошкольного, общего и дополнительного 
образования детей в Шенкурском районе" 874 07 02 01 1 00 00000 197 332 099,00    198 232 280,00    201 833 424,00    

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций

874 07 02 01 1 00 53030 11 859 420,00      11 859 420,00      11 859 420,00      

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 874 07 02 01 1 00 53030 600 11 859 420,00      11 859 420,00      11 859 420,00      

Реализация образовательных программ 874 07 02 01 1 00 78620 120 588 800,00    121 736 760,00    124 508 104,00    
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 874 07 02 01 1 00 78620 600 120 588 800,00    121 736 760,00    124 508 104,00    

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 874 07 02 01 1 00 80100 64 683 879,00      64 636 100,00      65 465 900,00      

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 874 07 02 01 1 00 80100 600 64 683 879,00      64 636 100,00      65 465 900,00      

Федеральный проект "Успех каждого ребенка" 874 07 02 01 1 Е2 00000 200 000,00           -                         -                         
Создание  в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности, условий для занятий физической культурой и 
спортом

874 07 02 01 1 Е2 50970 200 000,00           -                         -                         

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 874 07 02 01 1 Е2 50970 600 200 000,00           -                         -                         

Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в 
сфере образования Шенкурского района" 874 07 02 01 2 00 00000 5 504 410,00        7 115 680,00        7 399 070,00        



Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной 
поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых 
помещений, отопления и освещения педагогическим работникам 
образовательных организаций в сельских населённых пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского типа)

874 07 02 01 2 00 78390 5 473 210,00        7 084 480,00        7 367 870,00        

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 874 07 02 01 2 00 78390 600 5 473 210,00        7 084 480,00        7 367 870,00        

Частичное возмещение расходов по предоставлению мер социальной 
поддержки квалифицированных специалистов учреждений культуры и 
образовательных организаций (кроме педагогических работников), 
финансируемых из местных бюджетов, проживающих и работающих в 
сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского 
типа)

874 07 02 01 2 00 S8240 31 200,00             31 200,00             31 200,00             

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 874 07 02 01 2 00 S8240 600 31 200,00             31 200,00             31 200,00             

Дополнительное образование детей 874 07 03 8 839 000,00        9 648 000,00        10 692 900,00      
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Развитие системы образования Шенкурского района" 874 07 03 01 0 00 00000 8 839 000,00        9 648 000,00        10 692 900,00      

Подпрограмма "Развитие дошкольного, общего и дополнительного 
образования детей в Шенкурском районе" 874 07 03 01 1 00 00000 8 839 000,00        9 648 000,00        10 692 900,00      

Реализация образовательных программ 874 07 03 01 1 00 78620 6 375 200,00        7 130 500,00        8 119 600,00        
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 874 07 03 01 1 00 78620 600 6 375 200,00        7 130 500,00        8 119 600,00        

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 874 07 03 01 1 00 80100 2 463 800,00        2 517 500,00        2 573 300,00        

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 874 07 03 01 1 00 80100 600 2 463 800,00        2 517 500,00        2 573 300,00        

Молодежная политика 874 07 07 1 578 493,11        1 578 493,11        1 578 493,11        
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Развитие системы образования Шенкурского района" 874 07 07 01 0 00 00000 1 578 493,11        1 578 493,11        1 578 493,11        

Подпрограмма "Развитие системы отдыха и оздоровления детей в 
Шенкурском районе" 874 07 07 01 3 00 00000 1 578 493,11        1 578 493,11        1 578 493,11        

Осуществление государственных полномочий по финансовому 
обеспечению оплаты стоимости набора продуктов питания в 
оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей в 
каникулярное время

874 07 07 01 3 00 78320 1 359 633,11        1 359 633,11        1 359 633,11        

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 874 07 07 01 3 00 78320 600 1 359 633,11        1 359 633,11        1 359 633,11        

Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 874 07 07 01 3 00 84020 218 860,00           218 860,00           218 860,00           
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 874 07 07 01 3 00 84020 200 15 000,00             15 000,00             15 000,00             

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 874 07 07 01 3 00 84020 600 203 860,00           203 860,00           203 860,00           



Другие вопросы в области образования 874 07 09 4 729 900,00        4 774 800,00        4 956 100,00        
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Развитие системы образования Шенкурского района" 874 07 09 01 0 00 00000 4 729 900,00        4 774 800,00        4 956 100,00        

Подпрограмма «Совершенствование системы предоставления услуг в 
сфере образования Шенкурского района» 874 07 09 01 2 00 00000 4 729 900,00        4 774 800,00        4 956 100,00        

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций 874 07 09 01 2 00 80010 4 729 900,00        4 774 800,00        4 956 100,00        

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

874 07 09 01 2 00 80010 100 4 592 100,00        4 636 900,00        4 818 100,00        

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 874 07 09 01 2 00 80010 200 136 800,00           136 900,00           137 000,00           

Иные бюджетные ассигнования 874 07 09 01 2 00 80010 800 1 000,00               1 000,00               1 000,00               

СОЦИАЛЬНАЯ  ПОЛИТИКА 874 10 13 610 343,38      14 552 359,39      14 764 257,00      
Охрана семьи и детства 874 10 04 13 610 343,38      14 552 359,39      14 764 257,00      
Муниципальная программа МО "Шенкурский муниципальный район" 
"Развитие системы образования Шенкурского района" 874 10 04 01 0 00 00000 13 610 343,38      14 552 359,39      14 764 257,00      

Подпрограмма "Развитие дошкольного, общего и дополнительного 
образования детей в Шенкурском районе" 874 10 04 01 1 00 00000 13 610 343,38      14 552 359,39      14 764 257,00      

Компенсация родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 
образовательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования

874 10 04 01 1 00 78650 3 752 460,00        4 266 070,00        4 094 200,00        

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 874 10 04 01 1 00 78650 600 3 752 460,00        4 266 070,00        4 094 200,00        

Обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей с 
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся  в 
муниципальных образовательных организациях

874 10 04 01 1 00 87060 2 432 000,00        2 432 000,00        2 432 000,00        

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 874 10 04 01 1 00 87060 600 2 432 000,00        2 432 000,00        2 432 000,00        

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях (для муниципальных образовательных 
организаций)

874 10 04 01 1 00 L3042 6 799 883,38        7 228 289,39        7 612 057,00        

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 874 10 04 01 1 00 L3042 600 6 799 883,38        7 228 289,39        7 612 057,00        

Обеспечение питанием обучающихся по программам начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, проживающих в 
интернате 

874 10 04 01 1 00 S8330 626 000,00           626 000,00           626 000,00           

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 874 10 04 01 1 00 S8330 600 626 000,00           626 000,00           626 000,00           



Условно утвержденные расходы -                         15 733 800,00      13 933 800,00      

В С Е Г О     608 191 633,78        513 270 020,74        525 573 646,32   


	Решение  № 244 от 18.03.2021
	8. В приложении № 3 «Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования  «Шенкурский муниципальный район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» строки «121 Администрация  муниципального...
	Статья 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Приложение № 1 - дефицит 2021 март
	Лист1

	Приложение № 2 - доходы 2021 март
	Лист1

	Приложение № 3 - раздел подраздел 2021 март
	Лист1

	Приложение № 4 - функцион 2021 март
	Лист1

	Приложение № 5 - ведомств 2021 март
	Лист1


